
 

 

0 

  

 

Dušan Halaj 
výberová personálna bibliografia 
 
      
 

20

12 

Krajská knižnica v Žiline 
 

2012 



                                                                                   

  
 
 
 

 
  

 
 
 
 
 

 
 

Dušan Halaj 
 

výberová personálna bibliografia 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

2012 



                                                                                   

Obsah 
 
 
Slovo na úvod  
 
Bibliografická poznámka 
 
Dušan Halaj, životopis 5  
 
Dušan Halaj 6 
Peter Štanský 
 
Dušan Halaj 8 
Stanislav Mičev 
 
Fotografie   9                         
 
Bibliografická časť 
     
1. Knihy 13                            
    Knižné vydania 13                                             
    Autorove príspevky v zborníkoch a monografiách  18                                   
    Vlastivedný zborník Považia  27                                                       
         
2. Články 29 
    Autorove články, tvorba v periodikách 29 
    Bojovník  33 
   Cieľ                                                                                                              44 
   Žilinský večerník                                                                                         47                                              
3. Autorove podujatia v Krajskej knižnici v Žiline 55 
    MY Žilinské noviny 55 
    Žilinský večerník 58 
 
4. Rozhlasové relácie 60 
  
    Menný register 63  
 
 

 

 

 

 



                                                                                   

Slovo na úvod 

 

Dušan Halaj patrí k tým osobnostiam nášho regiónu, ktoré významnou 
mierou prispeli k poznaniu časti jeho histórie. Krajská knižnica v Žiline  preto 
pri príležitosti jeho životného jubilea prináša výberovú personálnu bibliografiu, 
ktorej cieľom je pokúsiť sa zosumarizovať rozsiahlu publikačnú, 
dokumentačnú a výskumnú činnosť Dušana Halaja, v mnohom prínosnú pre 
súčasnú i budúce generácie. Vysoko oceňujeme jeho rozsiahle vedomosti, 
zanietenosť a ochotu podeliť sa o svoje poznatky s čitateľmi našej knižnice 
počas cyklu prednášok História jedného dokumentu či početných výstav, ktoré 
realizoval na našej pôde. 

K životnému jubileu želáme autorovi veľa zdravia a tvorivých síl.  

 

                                                                           Mgr. Katarína Šušoliaková                                                                                                                   
                                                                   riaditeľka Krajskej knižnice v Žiline 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   

Bibliografická poznámka 
 
Výberová personálna bibliografia, zostavená Krajskou knižnicou 

v Žiline v zriadovateľskej pôsobnosti Žilinského samosprávneho kraja, 
vychádza pri príležitosti 70. výročia narodenia historika Dušana Halaja. 

Prvá časť obsahuje životopis historika a príspevky Mgr. Petra 
Štanského, Mgr. Stanislava Mičeva a fotografie z archívu Krajskej knižnice 
v Žiline.     

Druhá časť zachytáva autorskú, zostavovateľskú a publikačnú činnosť 
autora so zameraním na historické udalosti a osobnosti Slovenského národného 
povstania a obdobia 2. svetovej vojny, históriu Žiliny a jej okolia.  

Materiály do tejto bibliografie boli čerpané z osobného archívu 
Dušana Halaja, fondov a online katalógov Krajskej knižnice v Žiline, 
súborného katalógu regionálnych knižníc Žilinského kraja a Slovenskej 
národnej knižnice v Martine. Bibliografia obsahuje 294 bibliografických 
záznamov, ktoré sú radené chronologicky a ich obsahová charakteristika je 
vyjadrená predmetovými heslami.  

Ďakujeme Dušanovi Halajovi za pomoc pri zostavovaní tejto 
bibliografie.  

 
zostavovateľky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

Dušan Halaj 

historik 

 

* 1937 

 

 

Dušan Halaj sa narodil 10.11.1937 v Strakoniciach (Juhočeský kraj). 
Pochádza z učiteľskej rodiny. Základné vzdelanie získal v Gelnici a v Nižnom 
Medzeve. Stredoškolské štúdiá absolvoval v r. 1952-1955 v Košiciach. V roku 
1955-1959 študoval na Vysokej škole pedagogickej, Fakulta spoločenských 
vied, kombináciu slovenčina – dejepis. V roku 1986 po ukončení externej 
vedeckej ašpirantúry na Ústave historických vied SAV v Bratislave získal 
vedeckú hodnosť kandidáta historických vied. 

Od skončenia vysokoškolských štúdií pracoval na úseku múzejníctva, 
najskôr v Považskom múzeu a galérii v Žiline (1959-1974) a potom v  Múzeu 
SNP v Banskej Bystrici (1974-1997). 

Počas pôsobenia v Považskom múzeu a galérii v Žiline sa venoval 
výskumu a spracovaniu novšej histórie severozápadného Slovenska. Výsledky 
výskumov publikoval najmä vo Vlastivednom zborníku Považia, kde v rokoch 
1964-1974 vyšli jeho štúdie. 
Ako spoluautor a spoluzostavovateľ sa pričinil o vydanie monografie Žilina – 
dejiny a prítomnosť (1975). 
 Od nástupu do Múzea SNP v Banskej Bystrici v roku 1974 sa vo 
svojej vedeckovýskumnej i ostatnej múzejnej činnosti zameral na oblasť 
protifašistického národnooslobodzovacieho boja nášho ľudu v rokoch 2. 
svetovej vojny. Taktiež spracoval viacero námetov, libriet a scenárov 
k výstavám s tematikou SNP, ktoré boli inštalované u nás i v zahraničí. Bol 
spoluautorom scenára novej expozície Múzea SNP, ktorá bola sprístupnená 
verejnosti (1984). Publikoval v Zborníku Múzea SNP, je zostavovateľom 
a spoluautorom publikácie Protifašistický odboj na Slovensku v rokoch 1938-
1945 (1980), spoluautorom publikácie Fašistické represálie na Slovensku 
(1982, 1990 – 2. vydanie) a spoluautorom obrazovej publikácie Odkaz SNP 
(1979). Rozsiahla je tiež jeho publicistická aktivita v rôznych zborníkoch, 
odborných časopisoch, v regionálnej tlači, rozhlase a televízii. 
 Za dlhoročnú prácu v oblasti múzejníctva mu minister kultúry SSR 
v roku 1985 udelil titul Zaslúžilý pracovník kultúry.   

 

zostavovateľky 
 



                                                                                   

6 

 

Dušan Halaj 

 
 
 
 
 Dušan Halaj spolu s RNDr. Ľubomírom V. Prikrylom a Jozefom 
Moravčíkom patria v súčasnosti k nestorom v Žiline žijúcich historikov. Aj keď 
každý pracoval v inej oblasti histórie, všetci boli v istom časovom období 
pracovníkmi Považského múzea v Žiline a zaslúžili sa o to, že múzeum sa stalo 
spolu so štátnym archívom výskumnými centrami historického bádania, 
publikačnej, výstavníckej a osvetovej činnosti. Zásluhu majú  na tom i   Marián 
Klapita, ako i riaditeľka múzea Vlasta Kristenová, žiaľ obaja nie sú už medzi 
nami. 
 Dušan Halaj sa narodil v v roku 1937 v Strakoniciach, ale mladosť 
a štúdia prežil v Gelnici, Medzeve a Košiciach. Do nášho mesta prišiel potom, 
ako jeho otec sa stal riaditeľom školy v Gbeľanoch. Po skončení pedagogickej 
fakulty s aprobáciou dejepis – slovenský jazyk sa stal v roku 1959 
zamestnancom Považského múzea a galérie, kde zastával miesto kustóda. 
Potom od roku 1961 do roku 1974, keď odišiel do Múzea SNP v Banskej 
Bystrici, bol zástupcom riaditeľky múzea.  Jeho profesionálny  záujem ako 
historika bol veľmi široký a nebol obmedzený ani časove, ani tematicky. 
Najväčšiu pozornosť – aj vzhľadom na požiadavky tej doby, v ktorej  pôsobil – 
venoval robotníckemu hnutiu, reprezentovanému najmä politickými stranami -  
sociálnou demokraciou a komunistickou stranou. Preto jeho práca – či už 
výskumná, dokumentačná alebo publikačná - v tejto oblasti sa týka širokého 
časového pásma od konca 19. storočia až po druhú polovicu 20. storočia. Dušan 
Halaj priniesol aj mnohé cenné poznatky, ktoré následne publikoval v rôznych 
odborných časopisoch i novinách. Boli to mnohé osobnosti Žiliny i Slovenska, 
ktorých osudy, myslenie, výsledky a životopisy s erudíciou jemu vlastnou 
skúmal a o nich publikoval. Boli to napríklad Ivan Hálek, Peter Tvrdý, Ján Rek, 
Fedor Ruppeldt a iní. Jeho témy mali široké spektrum, patrili sem i vzbura 
v Kragujevaci, oslavy 1. mája, Interhelpo. Najväčšiu pozornosť venoval II. 
svetovej vojne a jej priebehu v našom regióne. Zaoberal sa partizánmi - 
francúzskymi, sovietskymi, slovenskými, ale i iných národností, ako aj 
 vojakmi  druhej svetovej vojny. Zároveň zdokumentoval fotografiami 
a filmami mnohé udalosti v tých rokoch, v ktorých pôsobil.   Mnohé sú cenným 
prameňom i dnes. 
 Treba zdôrazniť, že Dušan Halaj bol v rokoch svojho pôsobenia 
v Žiline ako prvý, kto začínal pracovať na týchto témach, nemohol sa oprieť o 
predchádzajúci výskum. Preto pristúpil k tomu, čo by malo byť základnom 
práce každého historika – ku štúdiu archívnych dokumentov, zhromažďovaniu 



                                                                                   

7 

 

spomienok, fotografií a iných prameňov, pomocou ktorých sa mu podarilo na 
veľmi dobrej úrovni zvládnuť dané témy. Práve jeho prvovýskum patrí k tomu  
najcennejšiemu, čo Dušan Halaj zanechal ďalším generáciám vo svojej práci 
historika v rokoch 1959 – 1974 v našom meste. 
 
                                                    

                                        Mgr. Peter Štanský, 
riaditeľ Štátneho okresného archívu v Bytči – pobočka Žilina 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Spomienka na Dušana Makovického – seminár 5.12. 2007 v Makovického 
dome na Hornom vale v Žiline 
 



                                                                                   

8 

 

Dušan Halaj, CSc. 

 
     Narodil sa 10.11. 1937 v Strakoniciach. 

- do Múzea SNP nastúpil 15.07. 1974 ako samostatný odborný 
pracovník, špecialista, 

- od 01.12. 1983 ako vedúci úseku pre hlavnú a výskumnú a vývojovú 
činnosť – vedúci historického oddelenia,  

- od 01.07. 1989 ako námestník riaditeľa pre odborný úsek, 
- od 01.02. 1990 ako samostatný výskumný a vývojový pracovník – 

historik, dočasne poverený vedením oddelenia vedecko-výskumnej 
činnosti, 

- od 12.05. 1995 ako vedúci historického oddelenia v rámci odborného 
úseku, 

- od 01.02. 1996 ako vedúci historického oddelenia – historik, 
- 31.12. 1997 ukončenie pracovného pomeru odchodom do dôchodku. 

 
     Svoju prácu vykonával na vysokej odbornej a profesionálnej úrovni. Vo 
svojej vedecko-výskumnej činnosti sa venoval hlavne Medzinárodnému 
charakteru SNP s akcentom na účasť francúzskych partizánov v SNP 
a Partizánskemu hnutiu v SNP. Výstupy svojej  bohatej vedecko-výskumnej 
činnosti publikoval hlavne v zborníkoch Múzea SNP, monografiách, dennej 
tlači, v  rozhlase a v televízii.   
     Aj po odchode do dôchodku je aktívnym spolupracovníkom oddelenia 
vedecko-výskumnej činnosti a zbierok v Múzeu SNP v Banskej Bystrici, ako 
autor štúdií do časopisu Vojnová kronika a monografie Teodor Šlajchart.  
 
 
 

                                                          Mgr. Stanislav Mičev 
riaditeľ Múzea SNP v Banskej Bystrici 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                   

9 

 

Fotografie  
 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

Výstava v Krajskej knižnici v Žiline : Jozef Gabčík 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                            



                                                                                   

10 

 

        

                
 

 
Výstava v Krajskej knižnici v Žiline : Viliam Žingor 

 
 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   

11 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výstava v Krajskej knižnici v Žiline : Karol Pajer 
 

 

 

       

 

 

                          
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                   

12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Cyklus podujatí v  Krajskej knižnici v Žiline : Príbeh jedného dokumentu 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

               
 
 



                                                                                   

13 

 

Bibliografická časť 
 

1. Knihy 
 

       Knižné vydania 
 

 
1963 
 
1 
Krajom Jánošíka : trasový sprievodca pre mládež / Jozef Paňák, Dušan Halaj... 
[et al]. – Bratislava : Šport, 1963. – 68 s. – (Mladý turista poznáva svoju vlasť) 
(brož.) 
turistický sprievodcovia – Žilina (Slovensko : kraj)     
 
1967 
 
2 
Dejiny Považských chemických závodov 1892-1967 / Dušan Halaj,  Marián 
Klapita, Eduard Zvarík. – Žilina : Pravda, 1967. – 140 s. 
(brož.) 
Považské chemické závody (Žilina, Slovensko) – priemyselné podniky  
 
1970 
 
3 
Ľudia, roky, udalosti : pomôcka pre osvetové zariadenia a školy v okrese Žilina 
/ vypracoval Dušan Halaj. – Žilina : Dom kultúry a vzdelávania, 1970. – 26 s. 
(brož.) 
metodické materiály 
 
4 
Po stopách slobody : Žilina 1945 -1970 / Dušan Halaj, Mikuláš Krcho, Ladislav 
Racko. – Žilina : Cieľ, 1970. – 38 s. 
(brož.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – oslobodzovacie boje – Malá Fatra 
(národný park : Slovensko) 
 
 
 
 



                                                                                   

14 

 

5 
Priebeh oslobodzovacích bojov v priestore Malej Fatry a Žiliny v apríli 1945 : 
pomôcka pre osvetových pracovníkov k 25. výročiu oslobodenia našej vlasti / 
Dušan Halaj. – Žilina : Dom kultúry a vzdelávania, 1970. – 26 [12] s. 
(brož.) 
oslobodzovacie boje – Malá Fatra (národný park : Slovensko) 
 
1974 
 
6 
Bojom k víťazstvu 1 / zostavil Juraj Velebír...[et al]. –  Žilina :   
Okresný výbor Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov 1974. –  137 s. 
(brož.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – história – Žilina (Slovensko) 
 
7 
Priebeh oslobodzovacích bojov v priestore Malej Fatry a Žiliny v apríli 1945 : 
pomôcka pre osvetových pracovníkov k 29. výročiu oslobodenia našej vlasti / 
Dušan Halaj. – Žilina : Okresné osvetové stredisko, 1974. – 33 s. 
(brož.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – oslobodzovacie boje – Malá Fatra 
(národný park : Slovensko) 
 
8 
Prípravy a priebeh Slovenského národného povstania v Žilinskom okrese  / 
Dušan Halaj. – Žilina : Okresné osvetové stredisko, 1974. – 31 s. 
(brož.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – oslobodzovacie boje – Malá Fatra 
(národný park : Slovensko) 
 
1975 
 
9 
Žilina – dejiny a prítomnosť : monografický zborník k 30. výročiu oslobodenia 
mesta / zostavovatelia Dušan Halaj, Richard Marsina... [et al]. – Martin : 
Vydavateľstvo Osveta, 1975. – 292 s. – (Považie)   
(viaz.) 
monografie – Žilina (Slovensko) 
 
 
1977 
 



                                                                                   

15 

 

10 
Múzeum SNP Banská Bystrica : sprievodca po expozícii / zostavila Mária 
Chmelárová, autor textu Dušan Halaj. – Košice : Východoslovenské 
vydavateľstvo, 1977. – 68 s. 
Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko) – slovenské múzeá 
1978 
 
11 
Odkaz SNP : (k 35. výročiu SNP) / Štefan Pažur, Mária Chmelárová, Dušan 
Halaj. – Martin: Osveta, 1979. - 176 s. – (Edícia fotografických vlastivedných 
publikácií) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – výročia 
 
1980 
 
12 
Protifašistický odboj na Slovensku v rokoch 1938 – 1945 : prehľad 
najvýznamnejších udalostí / Dušan Halaj... [et al]. – Martin : Osveta, 1980. – 
264 s. 
druhá svetová vojna, 1939-1945 – protifašistický odboj –  Slovensko 
 
1981 
 
13 
Muzeologická dokumentácia obdobia druhej svetovej vojny so zreteľom na 
účasť príslušníkov európskych národov v Slovenskom národnom povstaní / 
Dušan Halaj. 
Zborník Múzea Slovenského národného povstania 6. – Martin :  Osveta, 1981. 
– S. 80 – 88. – (Vlastivedné zborníky) 
Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko) – slovenské múzeá – druhá svetová 
vojna, 1939-1945  
    
1982 
 
14 
Fašistické represálie na Slovensku / zostavovateľ Štefan Pažur ...[et al.].  – 
Bratislava : Obzor : Bratislava, 1982. – 124 s. 
(brož.) 
druhá svetová vojna, 1939-1945  – fašistické represálie – Slovensko 
 
1985 
 



                                                                                   

16 

 

 
15 
Portréty sovietskych účastníkov Slovenského národného povstania / [Dmitrij 
Kuznecov ; z ruského originálu ... preložil kol. pracovníkov]. – Bratislava : 
ÚML ÚV KSS, Múzeum SNP, 1985. – 579 s. 
Slovenské národné povstanie, 1944 – portréty  
 
1989 
 
16 
Pamäť ľudu 2 : spomienky účastníkov partizánskeho hnutia na Slovensku / 
zost. Štefan Pažur ; vedecký redaktor Dušan Halaj. – Bratislava : Pravda, 1989. 
– 218 s. 
ISBN 80-218-0006-2 (viaz.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – spomienky 
 
17 
Postavenie a úlohy izieb revolučných tradícií a pamätných izieb v procese 
formovania vlasteneckého a internacionalistického cítenia / Dušan Halaj. – 
Bratislava : Smena, 1989. – 21 s. 
ISBN 80-221-0138-9 (brož.) 
izby revolučných tradícií  – príručky  
 
1990 
 
18 
Fašistické represálie na Slovensku / [zostavil a úvod napísal Dušan Halaj]. – 2. 
doplnené a rozšírené vydanie. – Bratislava : 
Obzor, 1990. – 150 s. 
ISBN 80-215-0063-8 (viaz.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – druhá svetová vojna, 1939-1945 – 
fašistické represálie  
 
19 
Generálmajor Viliam Žingor / Dušan Halaj. – Banská Bystrica : 
Datpress, 1990. – 40 s.  
ISBN 80-85306-00-X (viaz.) 
Žingor, Viliam, 1912-1950  –  Slovenské národné povstanie, 1944 – biografie  
 
1993 
 
 



                                                                                   

17 

 

 
20 
Milan Polák / Dušan Halaj ; zost. Dezider Tóth. – Banská Bystrica : Nadácia 
Chaviva, 1993. – 77 s. 
Polák, Milan, 1897-1951 – biografie 
 
1996 
 
21 
Nezodpovedané otázky : k spochybňovaniu odboja a SNP v našich národných 
dejinách / zostavili Dušan Halaj, Dezider Tóth. – Bratislava : Peter Juriga, 
1996. – 211 s. 
ISBN 80-967558-2-X (brož.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – protifašistický odboj – zborníky  
 
2002 
 
22 
Vlasta Kristenová / zostavovateľ Marián Mrva, autor textu Dušan Halaj. – 
Žilina : Považské múzeum v Žiline, 2002. – 66 s. – (Biografie)  
ISBN 80-88877-28-8 (brož.) 
Kristenová, Vlasta, 1908-1991 – biografie 
 
2003 
 
23 
Francúzi v Slovenskom národnom povstaní / Dušan Halaj, Ľubomír Moncoľ, 
Ján Stanislav ; [zostavovateľ: Dezider Tóth]. – Bratislava : Grafické štúdio Ing. 
Peter Juriga, 2003. – 351 s. 
ISBN 80-89112-02-1 (brož.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – francúzski bojovníci 
 
2012 
 
24 
Generálmajor Teodor Šlajchart : (30.8.1916 - 3.3.2011) / Dušan Halaj. – 
Banská Bystrica : Múzeum Slovenského národného povstania, 2012. – 70 s. 
ISBN 978-80-89514-11-3 (brož.) 
Šlajchart, Teodor, 1916-2011 –  protifašistický odboj –  Slovenské národné 
povstanie, 1944 
 
 



                                                                                   

18 

 

 
25 
Žilina : príbehy jedného mesta / Dušan Halaj ... [et al.] ; fotografie Miroslav 
Pfliegel ... [et al.]]. – Žilina : Georg, 2012. – 127 s.   
Vydané pri príležitosti 700. výročia prvej písomnej zmienky o Žiline ako o 
meste. 
ISBN 978-80-89401-92-5 (viaz.) 
dejiny – rozvoj mesta – spoločenský život –  Žilina (Slovensko) 

 
 
Autorove príspevky v zborníkoch a monografiách 
 
1974 
 
26 
Boje povstalcov v priestore Strečnianskej úžiny a Vrútok na začiatku SNP / 
Dušan Halaj. 
In: Z minulosti a prítomnosti Turca. –  Martin : Osveta, 1974. – S. 36-43. 
(viaz.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – Strečno (Slovensko) – Vrútky (Slovensko)  
 
1975 
 
27 
Hospodársky rozvoj Žiliny a začiatky robotníckeho hnutia / Dušan Halaj. 
In: Žilina – dejiny a prítomnosť : monografický zborník k 30. výročiu 
oslobodenia mesta / zostavovatelia Dušan Halaj, Richard Marsina... [et al]. – 
Martin : Vydavateľstvo Osveta, 1975. – S. 97-114. – (Považie)   
(viaz.) 
robotnícke hnutie – hospodársky rozvoj – Žilina (Slovensko) 
 
28 
Oslobodenie Žiliny roku 1945 / Dušan Halaj. 
In: Žilina – dejiny a prítomnosť : monografický zborník k 30. výročiu 
oslobodenia mesta / zostavovatelia Dušan Halaj, Richard Marsina... [et al]. – 
Martin : Vydavateľstvo Osveta, 1975. – S. 151-164. – (Považie)   
(viaz.) 
oslobodzovacie boje – Žilina (Slovensko) 
 
29 
Protifašistický odboj a SNP v Žiline / Mikuláš Krcho, Dušan Halaj. 



                                                                                   

19 

 

In: Žilina – dejiny a prítomnosť : monografický zborník k 30. výročiu 
oslobodenia mesta / zostavovatelia Dušan Halaj, Richard Marsina... [et al]. – 
Martin : Vydavateľstvo Osveta, 1975. – S. 135-150. – (Považie)   
(viaz.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – protifašistický odboj – Žilina (Slovensko) 
 
30 
Robotnícke hnutie a boje KSČ v Žiline / Mikuláš Krcho, Dušan Halaj. 
In: Žilina – dejiny a prítomnosť : monografický zborník k 30. výročiu 
oslobodenia mesta / zostavovatelia Dušan Halaj, Richard Marsina... [et al]. – 
Martin : Vydavateľstvo Osveta, 1975. – S. 115-134. – (Považie)   
(viaz.) 
robotnícke hnutie – politické strany – Žilina (Slovensko) 
 
1976 
 
31 
Podiel slovenských múzeí na oslavách 30. výročia SNP a 30. výročia 
oslobodenia / Dušan Halaj. 
In: Zborník Pamätníka - múzea slovenského národného povstania 1 / zost. 
Mária Chmelárová. – Martin : Osveta, 1976. – S. 152 – 17O. – (Vlastivedné 
zborníky)   
(brož.) 
slovenské múzeá  –  podujatia   
 
1977 
 
32 
Príspevok k bojovej činnosti 2. partizánskej brigády gen. M. R. Štefánika 
v Rajeckej doline (september 1944) / Dušan Halaj. 
In: Zborník Múzea Slovenského národného povstania 2 / zostavila Mária 
Chmelárová. – Martin : Osveta, 1977. – S. 69 – 90. 
(brož.) 
partizánske brigády – Rajecká dolina (Slovensko) 
 
1978 
 
33 
Bojová činnosť 2. partizánskej brigády gen. M. R. Štefánika a 2. slovenskej 
národnej brigády v období október 1944 – máj 1945 / Dušan Halaj. 
In: Zborník Múzea slovenského národného povstania 3 / zost. . – Martin : 
Osveta, 1978. – S. 64 – 86. 



                                                                                   

20 

 

(brož.) 
partizánske brigády 
 
34 
Z dejín robotníckeho hnutia a KSČ v Bytči / Dušan Halaj, Mikuláš Krcho. 
In: Bytča 1378 – 1978 / zostav. Jozef Kočiš, Slavko Churý. – Martin : 
Vydavateľstvo Osveta, 1978. – S. 98 – 123. 
robotnícke hnutie – dejiny – Bytča (Slovensko) 
 
1987 
 
35 
Ján Keveš a kol.: Odboj v Turci 1938 – 1945 / Dušan Halaj 
In: Zborník Múzea Slovenského národného povstania 12 / zostavovatelia Štefan 
Pažur, Dezider Tóth. – Martin : Osveta, 1987. – S. 348-350. – (Vlastivedné 
zborníky) 
(viaz.) 
národnooslobodzovacie boje – zborníky – recenzie – Turiec (Slovensko) 
 
36 
Širšie využívanie možností na prehlbovanie revolučného historického 
povedomia a na prácu s pokrokovými revolučnými tradíciami / Dušan Halaj. 
In : Masovopolitická práca a jej zdokonaľovanie v stratégii urýchlenia. – 
Bratislava : Pravda, 1987.  
(brož.) 
revolučné tradície 
 
37 
Z vedeckovýskumnej činnosti Múzea SNP v 7. päťročnice / Dušan Halaj. 
In: Zborník Múzea Slovenského národného povstania 12 / zostavovatelia Štefan 
Pažur, Dezider Tóth. – Martin : Osveta, 1987. – S. 329-334 – (Vlastivedné 
zborníky) 
(viaz.) 
Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko) – výskumná činnosť 
 
1989 
 
38 
Ivan Ivanovič Skripka (Studenskij) / Duašan Halaj. 
In: Zborník Múzea SNP 14 / Štefan Pažur. – Martin : Osveta 1989, S. 325 – 
334. – (Vlastivedné zborníky) 
(viaz.) 



                                                                                   

21 

 

Skripka-Studenskij, Ivan Ivanovič – biografie   
 
1991 
 
39 
Jozef Gabčík (1912 – 1942) / Dušan Halaj 
In: Kalendár odbojárov 1992 / zost. Alexander Bachnár . –    Bratislava : ÚV 
Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, 1991. – S. 149 – 153. 
ISBN 80-900556-0-5  (brož.) 
Jozef Gabčík, 1912-1942 
 
40 
Slovenské Thermopyly / Dušan Halaj 
In: Kalendár odbojárov 1992 / zost. Alexander Bachnár . –    Bratislava : ÚV 
Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, 1991. – S. 53 – 57. 
ISBN 80-900556-0-5  (brož.) 
Slovenské národné povstanie, 1944  
 
41 
Z archívu Vavra Ryšavého / Dušan Halaj 
In: Kalendár odbojárov 1992 / zost. Alexander Bachnár . –    Bratislava : ÚV 
Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, 1991. – S. 180 – 183. 
ISBN 80-900556-0-5  (brož.) 
Ryšavý, Vavro, 1911-1997 – profily 
 
1992 
 
42 
Reminiscencie / Dušan Halaj. 
In: Kalendár odbojárov 1993. –  Bratislava : Slovenský zväz protifašistických 
bojovníkov, 1992.  
ISBN 80-900556-1-3 
protifašistický odboj  
 
43 
Spomienka takmer polstoročná / Dušan Halaj. 
In: Kalendár odbojárov 1993. –  Bratislava : Slovenský zväz protifašistických 
bojovníkov, 1992.  
ISBN 80-900556-1-3 
protifašistický odboj  
 



                                                                                   

22 

 

44 
Štyridsaťštyri slovenských hrdinov / Dušan Halaj. 
In: Kalendár odbojárov 1993. –  Bratislava : Slovenský zväz protifašistických 
bojovníkov, 1992.  
ISBN 80-900556-1-3 
protifašistický odboj  
 
1994 
 
45 
Francúzi v SNP / Dušan Halaj 
In: Neboli sme sami / Aut. Ladislav Takáč, Henrieta Černakovičová, Katarína 
Kováčiková, Valerián Bystrický, Karol Fremal, Dušan Halaj, Juraj Spitzer, 
Dezider Tóth, Stanislav Majewski, Ján Stanislav. – Banská Bystrica : M. O. 
Enterprise, 1994. – S. 28-30. 
ISBN 80-85342-06-5 (viaz.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – odborné publikácie 
 
46 
Francuzi v Slovackom nacionalnom vastani / Dušan Halaj 
In: My byli ne odni  / Aut. Ladislav Takáč, Henrieta Černakovičová, Katarína 
Kováčiková, Valerián Bystrický, Karol Fremal, Dušan Halaj, Juraj Spitzer, 
Dezider Tóth, Stanislav Majewski, Ján Stanislav. – Banská Bystrica : M. O. 
Enterprise, 1994. – S. 27-29. 
ISBN 80-85342-08-1 (brož.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – odborné publikácie – cudzojazyčná ruská 
literatúra  
 
47 
Rumuni v SNP / Dušan Halaj 
In: Neboli sme sami / Aut. Ladislav Takáč, Henrieta Černakovičová, Katarína 
Kováčiková, Valerián Bystrický, Karol Fremal, Dušan Halaj, Juraj Spitzer, 
Dezider Tóth, Stanislav Majewski, Ján Stanislav. – Banská Bystrica : M. O. 
Enterprise, 1994. – S. 39. 
ISBN 80-85342-06-5 (viaz.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – odborné publikácie 
 
48 
Rumyny v Slovackom nacionalnom vastani / Dušan Halaj 
In: My byli ne odni  / Avt. Ladislav Takáč, Henrieta Černakovičová, Katarína 
Kováčiková, Valerián Bystrický, Karol Fremal, Dušan Halaj, Juraj Spitzer, 



                                                                                   

23 

 

Dezider Tóth, Stanislav Majewski, Ján Stanislav. – Banská Bystrica : M. O. 
Enterprise, 1994. – S. 36. 
ISBN 80-85342-06-5 (viaz.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – odborné publikácie – cudzojazyčná ruská 
literatúra  
 
49 
SNP a európska rezistencia / Dušan Halaj 
In: SNP v pamäti národa : materiály z vedeckej konferencie k 50. výročiu SNP 
Donovaly 26.-28. apríla 1994 / zost. Ladislav Takáč. –  Banská Bystrica : 
Múzeum SNP, 1994. – S. 249-271. – (Náš svet) 
ISBN 80-85727-22-6 (viaz.)  
Slovenské národné povstanie, 1944 – konferencie 
 
1995 
 
50 
Partizánske jednotky na Slovensku / Dušan Halaj. 
In: Ročenka odbojárov / zost. Milan Piovarči. – Bratislava : Ústredná rada 
zväzu protifašistických bojovníkov, 1995. – S. 44-47.  
ISBN 80-900556-4-8  
protifašistický odboj – ročenky  
 
51 
Vianoce 1944 / Dušan Halaj. 
In: Ročenka odbojárov / zost. Milan Piovarči. – Bratislava : Ústredná rada 
zväzu protifašistických bojovníkov, 1995. – S. 115.  
ISBN 80-900556-4-8  
protifašistický odboj – ročenky  
 
1996 
 
52 
K deformáciam interpretácie protifašistického odboja na Slovensku a SNP / 
Dušan Halaj, Ján Stanislav. 
In: Nezodpovedané otázky : k spochybňovaniu odboja a SNP v našich 
národných dejinách / zostavili Dušan Halaj, Dezider Tóth. – Bratislava : Peter 
Juriga, 1996. – S. 9-20. 
ISBN 80-967558-2-X (brož.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – protifašistický odboj – zborníky  
 
 



                                                                                   

24 

 

53 
Slovenská republika 1939 – 1945 / Dušan Halaj.   
In: Zborník zo seminára učiteľov dejepisu 5. decembra 1995 / zost.  Ján 
Chovanec. – Banská Bystrica : Metodické centrum, 1996. – S. 3 – 17.  
ISBN 80-8041-131-X 
slovenské dejiny – druhá svetová vojna, 1939-1945 – zborníky  
 
54 
Stráňavy v Slovenskom národnom povstaní / Dušan Halaj 
In: Stráňavy 1356 – 1996 : 640 rokov obce / zost. Kamil Hruška, Peter Štanský. 
– Žilina : EDIS, 1996. – S. 91-119. 
ISBN 80-7100-356-5 (brož.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – pamätnice – Stráňavy (Slovensko) 
 
1997 
 
55 
Politický systém (zriadenie) a režim Slovenskej republiky 1939 – 1945 / Dušan 
Halaj.   
In: Zborník príspevkov zo seminára k SNP pre učiteľov základných a stredných 
škôl východného Slovenska, Prešov 20. a 21. mája 1997 / zostavil Michal 
Murcko. – Prešov : Metodické centrum, 1997. – S. 19 – 35.  
Slovenské národné povstanie, 1944 – zborníky  
 
1999 
 
56 
Medzinárodný rozmer SNP – súčasný stav, možnosti a perspektívy výskumu / 
Dušan Halaj. 
In: SNP 1944 – vstup Slovenska do demokratickej Európy : zborník vystúpení 
z medzinárodnej konferencie k 55. výročiu SNP Múzeum SNP Banská Bystrica 
8.-10. júna 1999 / zostavovatelia Dezider Tóth, Katarína Kováčiková. – Banská 
Bystrica : ADADE, 1999. – S. 248-253. 
ISBN 80-88976-05-7 (brož.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – zborníky      
 
57 
Objektívny výklad histórie protifašistického odboja a SNP – základ 
argumentácie pri potláčaní prejavov neofašizmu na Slovensku / Dušan Halaj, 
Katarína Kováčiková, Viera Kováčová. 



                                                                                   

25 

 

In: Prejavy neofašizmu v Európe : materiály z medzinárodnej konferencie 2. - 
3. decembra 1998, Banská Bystrica / [zostavil: Dezider Tóth]. – Banská 
Bystrica : ADADE, 1999. – S. 79 – 95. 
ISBN 80-88976-03-0  
Slovenské národné povstanie, 1944 – protifašistický odboj – zborníky  
 
2000 
 
58 
Čo je vojna ? : (autobiografická črta) / Dušan Halaj.  
In: Ročenka odbojárov / zostavovateľ Milan Piovarči. – Bratislava : Ústredná 
rada Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, 2000. – S. 73. 
ISBN 80-968005-1-5 (brož.) 
autobiografické črty 
 
59 
Historický kalendár udalostí protifašistického odboja, SNP a oslobodenia obcí 
okresu Banská Bystrica od 1. 11. 1944 do 4. 4. 1945, Prehľad oslobodenia obcí 
okresu Banská Bystrica v marci a apríli 1945 / Dušan Halaj, Štefan Pažur. 
In: Spravodaj Historicko-osvetovej komisie pri OV SZPB v Banskej Bystrici : 
vydaný pri príležitosti 55. výročia oslobodenia Slovenska a víťazstva nad 
fašizmom. – [Zvolen : Bratia Sabovci,  2000]. – S. 16-32.  
ISBN 80-967826-4-9  
druhá svetová vojna, 1939-1945 – oslobodenie – informačné spravodaje 
 
60 
Oslobodenie Banskej Bystrice v marci 1945 / Dušan Halaj,  Katarína 
Kováčiková.  
In: Spravodaj Historicko-osvetovej komisie pri OV SZPB v Banskej Bystrici : 
vydaný pri príležitosti 55. výročia oslobodenia Slovenska a víťazstva nad 
fašizmom. – [Zvolen : Bratia Sabovci,  2000]. – S. 33-35.  
ISBN 80-967826-4-9  
druhá svetová vojna, 1939-1945 – oslobodenie – informačné spravodaje – 
Banská Bystrica (Slovensko)  
 
61 
Oslobodenie Slovenska / Dušan Halaj.   
In: Spravodaj Historicko-osvetovej komisie pri OV SZPB v Banskej Bystrici : 
vydaný pri príležitosti 55. výročia oslobodenia Slovenska a víťazstva nad 
fašizmom. – [Zvolen : Bratia Sabovci,  2000]. – S. 43-45.  
ISBN 80-967826-4-9  
druhá svetová vojna, 1939-1945 – oslobodenie – informačné spravodaje 



                                                                                   

26 

 

2001 
 
62 
Dve návštevy Američanov na povstaleckom letisku Tri Duby počas SNP/ 
Dušan Halaj. 
In: Spravodaj Historicko osvetovej komisie pri OV SZPB v Banskej Bystrici / 
Štefan Pažur ...[et al.]. – Banská Bystrica : OV SZPB, 2001. – S. 38-40. 
ISBN 80-89029-08-6 (brož.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – americkí letci – zborníky  
 
63 
Francúzi spomínajú : zo spomienok / Dušan Halaj. 
In: Spravodaj Historicko osvetovej komisie pri OV SZPB v Banskej Bystrici / 
Štefan Pažur ...[et al.]. – Banská Bystrica : OV SZPB, 2001. – S. 44-50. 
ISBN 80-89029-08-6 (brož.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – spomienky – zborníky  
 
64 
Pokyny pre získavanie a spracovanie dokumentárnych materiálov k dejinám 
odboja, SNP a oslobodenia / Dušan Halaj. 
In: Spravodaj Historicko osvetovej komisie pri OV SZPB v Banskej Bystrici / 
Štefan Pažur ...[et al.]. – Banská Bystrica : OV SZPB, 2001. – S. 19-21. 
ISBN 80-89029-08-6 (brož.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – protifašistický odboj – zborníky  
 
65 
Slovenské národné povstanie vo vojnovom roku 1944 / Dušan Halaj. 
In: Válečný rok 1944 : příspěvky účastníků mezinárodní konference konané ve 
dnech 19.-20. října 1999 v Praze. –  Praha :  Ministerstvo obrany České 
republiky - AVIS, 2001. – S. 173-195. 
Slovenské národné povstanie, 1944 – protifašistický odboj – zborníky  
 
2008 
 
66 
Dušan Makovický / Dušan Halaj 
In: Spomienka na Dušana Makovického : zborník prednášok zo seminára 
Žilina, Makovického dom, 5.12. 2007 / zost. Božena Sobolová, Nataša 
Lajdová. – Žilina : Žilinský samosprávny kraj, 2008. – S. 23-28. 
ISBN 978-80-85148-48-0 (brož.) 
Makovický, Dušan 1866-1921 – semináre   



                                                                                   

27 

 

2010 
 

67 
Trnové počas vojnových rokov 1938-1945 / Dušan Halaj.   
In: Trnové : monografia obce / [zostavil redakčný kruh pod vedením Dr. Ivana 
V. Hudeca] ; [fotografie Jaroslav Velička ... [et al.]. – Žilina : Krajská knižnica, 
2010. – S. 101-113. 
ISBN 978-80-89172-21-4 (viaz.) 
Trnové (Slovensko) 
 
 
Vlastivedný zborník Považia 
 
1962 
 
68 
Oslavy sviatku práce v Žiline v rokoch 1921 – 1945 : (Materiálový príspevok) / 
Dušan Halaj. 
In: Vlastivedný sborník Považia V. – Banská Bystrica :  Stredoslovenské 
vydavateľstvo, 1962. – S. 22 – 43. – (Náš kraj)   
(viaz.) 
1. máj sviatok práce – oslavy – manifestácie – Žilina (Slovensko) 
 
69 
Pamätná izba dejín KSČ v žilinskej oblasti/ Dušan Halaj. 
In: Vlastivedný sborník Považia V. – Banská Bystrica :  Stredoslovenské 
vydavateľstvo, 1962. – S. 238 – 241. – (Náš kraj)    
(viaz.) 
politické strany – pamätné izby – výročia    
 
1964 
 
70 
Hnutie pokrokovej mládeže v žilinskej oblasti v rokoch 1921 – 1938 / Dušan 
Halaj. 
In: Vlastivedný sborník Považia VI. / zostavila Vlasta Kristenová. – Banská 
Bystrica : Stredoslovenské vydavateľstvo, 1964. – S. 27 – 49. – (Náš kraj)   
(viaz.) 
politické strany – mládež – Žilina (Slovensko : kraj) 
 



                                                                                   

28 

 

1965 
 
71 
Hnutie nezamestnaných v oblasti Žiliny vo svetle archívnych dokumentov / 
Dušan Halaj. 
In: Vlastivedný sborník Považia VII. / zostavila Vlasta Kristenová. – Banská 
Bystrica : Stredoslovenské vydavateľstvo, 1965. – S. 30 – 45. – (Náš kraj)   
(viaz.) 
archívnictvo – nezamestnanosť – história – Žilina (Slovensko)  
 
72 
Zpráva o činnosti „Krúžku mladých historikov a zemepiscov“ pri Považskom 
múzeu a galérii v Žiline / Dušan Halaj. 
In: Vlastivedný sborník Považia VII. / zostavila Vlasta Kristenová. – Banská 
Bystrica : Stredoslovenské vydavateľstvo 1965. – S. 281 – 282. – (Náš kraj)   
(viaz.) 
Krúžok mladých historikov a zemepiscov (Žilina, Slovensko) 
 
1968 
 
73 
Prípravy a prvé dni SNP v oblasti Žiliny : zástoj Žiliny v prípravách SNP – 
Posledné dni pred povstaním / Dušan Halaj. 
In: Vlastivedný sborník Považia IX. / zostavila Vlasta Kristenová. – Banská 
Bystrica : Stredoslovenské vydavateľstvo, 1968. – S. 60 – 81. – (Náš kraj)     
(viaz.) 
Slovenské národné povstanie, 1944 – história – Žilina (Slovensko) 
 
1970 
 
74 
Vzbura náhradného práporu 71. pešieho pluku v júni 1918 v Kragujevci : 
venované pamiatke popravených vojakov z okresov Žilina a Čadca / Dušan 
Halaj, Mikuláš Krcho. 
In: Vlastivedný zborník Považia X. / zostavila Vlasta Kristenová. – Martin : 
Osveta Martin, 1970. – S. 83 – 116. 
(viaz.) 
prvá svetové vojna, 1914-1918 – vojenské služby – vzbury – Kragujevac 
(Srbsko)  
 
1972 
 



                                                                                   

29 

 

75 
Slovenský Tolstojovec MUDr. Dušan Makovický / Dušan Halaj. 
In: Vlastivedný zborník Považia XI. / zostavila Vlasta Kristenová. – Martin : 
Osveta, 1972. – S. 211 – 247. 
(viaz.) 
Makovický Dušan 1866-1921 – biografické údaje – významné osobnosti – 
Žilina (Slovensko) 
 
1976 
 
76 
Príspevok k dejinám robotníckeho hnutia v Žilinskom okrese do založenia KSČ 
/ Dušan Halaj. 
In: Vlastivedný zborník Považia XII. / zostavil Milan Badík. – Martin : Osveta, 
1976. – S.  123 – 158. – (Považie) 
(viaz.) 
robotnícke hnutie – politické strany – Žilina (Slovensko) 
 
 
2.   Články 
 
Autorove články, tvorba v periodikách 
 
 
1967 
 
77 
Z našich skúseností zo spolupráce múzea so školami a organizovania 
mimoškolskej činnosti mládeže / Dušan Halaj. 
In: Múzeum. – Roč.12,  č. 4 (1967).  
mimoškolská činnosť – múzeá 
 
1968 
 
78 
Odhalenie pamätnej tabule P. V. Rovniankovi / Dušan Halaj. 
In: Múzeum. – Roč. 13,  č. 1 (1968). – s. 65. 
Rovnianek, Peter Víťazoslav, 1867-1933 – pamätné tabule 
 
79 
Výstava Považského múzea a galérie v Žiline k 25. výročiu oslobodenia / 
Dušan Halaj. 



                                                                                   

30 

 

In: Múzeum. – Roč.15,  č. 4 (1970). – s. 297. 
Považské múzeum (Žilina, Slovensko) – výstavy 
 
80 
Významné jubileum Vlasty Kristenovej / Dušan Halaj.  
In: Múzeum. – Roč.13,  č. 4 (1968). – s. 150-151. 
Kristenová, Vlasta, 1908-1991 – jubileá 
 
1971 
 
81 
Na pomoc školám / Dušan Halaj.  
In: Múzeum. – Roč.16, č. 4 (1971). – s. 261. 
publicistické články 
 
1974 
 
82 
Práca múzejníka – najmä lektora – pri výchovnom využití novších a najnovších 
dejín / Dušan Halaj. 
In: Múzeum . – Roč. 19, č. 1 (1974). – s. 15 – 27. 
múzejníctvo 
 
1978 
 
83 
Boj o Polom / Dušan Halaj. 
In: Vlastivedný časopis . – Roč. 27, č. 2 (1978). – s. 49-51. 
Slovenské národné povstanie, 1944 – oslobodzovacie boje 
 
1982 
 
84 
Z vedeckovýskumnej činnosti Múzea SNP v Banskej Bystrici / Dušan Halaj. 
In: Historický časopis. – Roč. 30, č. 1 (1982). s. 123-124.  
Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko) 
 
1984 
 
85 
Navštívili sme  Múzeum SNP v Banskej Bystrici / Dušan Halaj. 
In: Čitateľ. – Roč. 33 , č. 11 (1984), s. 406 – 407. 



                                                                                   

31 

 

Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko) 
 
86 
Využívanie pamätníkov, pomníkov a izieb revolučných tradícií / Dušan Halaj. 
In: Osvetová práca. – Roč. 34, č. 16 (1984), s. 30 – 31. 
pamätníky – pomníky – izby revolučných tradícií  
 
1990 
 
87 
Ivan Sklovský šesťdesiatročný / Dušan Halaj.  
In: Múzeum, Roč. 35, č. 2 (1990). – s. 87-88. 
Sklovský, Ivan – biografie  
1993 
 
88 
Životné jubileum Štefana Pažura / Dušan Halaj. 
In: Múzeum. – Roč. 38, č. 3 (1993). – s. 3. 
Pažur, Štefan, 1933-2003 – biografie  
 
1996 
 
89 
Politik v uniforme : Slovensko XX. storočia : postavy a osudy – Milan Polák / 
Dušan Halaj 
In: Pravda. – Roč. 6, č. 256 (2.11.1996). –  [Príl.] Sobota plus. –  Č. 43. – s. 14. 
Polák, Milan, 1897-1951 – biografie 
 
1997 
 
90 
Legendárny veliteľ : Slovensko XX. storočia : postavy a osudy – Viliam Žingor 
/ Dušan Halaj. 
In: Pravda. – Roč. 7, č. 200 (30.8.1997) . – [Príl.] Sobota plus. –  Č. 34. – s. 14 
Žingor, Viliam, 1912-1951 – profily 
 
91 
Muž výnimočných činov : Slovensko XX. storočia : postavy a osudy – Jozef 
Gabčík / Dušan Halaj. 
In: Pravda. – Roč. 7, č. 84 (12.4.1997). – [Príl.] Sobota plus. – Č. 15. – s. 14. 
Gabčík, Jozef, 1912-1942 – profily  
 



                                                                                   

32 

 

92 
Nová expozícia Múzea SNP / Dušan Halaj. 
In: Vojenská história . – ISSN 1335-7631. – Roč. 1, č. 2 (1997). – s. 114-116. 
Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko)  
 
93 
Prvý proti nacistom : Slovensko XX. Storočia : postavy a osudy – Jozef 
Dobrovodský / Dušan Halaj 
In: Pravda. – Roč. 7, č. 56 (8.3.1997). – [Príl.] Sobota plus. – Č. 10. – s. 14. 
Dobrovodský, Jozef, 1909-1986 – profily 
 
1998 
 
94 
Viliam Paulíny – slovenský bankár a povstalec : Slovensko XX. storočia : 
postavy a osudy / Dušan Halaj. 
In: Pravda. – Roč. 8, č. 95 (25.4.1998) . – [Príl.] Sobota plus. –  Č. 17. – s. 14. 
Paulíny, Viliam,1877-1945 
  

1999 
 
95 
Prípravy a prvé dni Povstania v Žiline / Dušan Halaj. 
In: Vojenská história. – ISSN 1335-3314. – Roč. 3, č. 1 (1999). –  s. 76 – 91. 
Dobrovodský, Jozef, 1909-1986 – Slovenské národné povstanie, 1944    
 
2002 
 
96 
Ján Stanislav šesťdesiatročný / Dušan Halaj.   
In: Múzeum. – ISSN 0027-5263. – Roč. 48, č. 2 (2002). – s. 47- 48. 
Stanislav, Ján, 1942- – spomienky 
 
2003 
 
97 
Za Štefanom Pažurom / Dušan Halaj.   
In: Múzeum. – ISSN 0027-5263. – Roč. 49, č. 3 (2003). – s. 48. 
Pažur, Štefan, 1933-2003 – nekrológy 
 
 
 



                                                                                   

33 

 

Bojovník 
 

1978 
 
98 
Francúzski partizáni v SNP / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 23, č. 41 (1978). s. 9.  
Slovenské národné povstanie, 1944 – francúzski partizáni 
 
1980 
 
99 
Pamiatke obetí fašizmu v Žiline – Chrastí / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 25, č. 5 (1980). s. 6.  
spomienky – fašizmus 
 
100 
V bojoch pri Strečne / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 25, č. 35-36 (1980). s. 6.  
Slovenské národné povstanie, 1944 – Strečno (Slovensko) 
 
101 
Výchovné poslanie Múzea SNP / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 25, č. 28 (1980). s. 4.  
Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko) 
 
102 
Výchovné poslanie Múzea SNP / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 25, č. 30 (1980). s. 4.  
Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko) 
 
1982 
 
103 
K niektorým formám a metódam dokumentácie  protifašistického odboja / 
Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 27, č. 22 (1982). s. 4.  
protifašistický odboj 
 
 
 



                                                                                   

34 

 

104 
Oslobodenie Žiliny/ Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 27, č. 17 (1982). s. 6.  
Oslobodenie  –  Žilina (Slovensko) 
 
1983 
 
105 
Významný revolučný čin : k 40. výročiu štrajku žilinských a rajeckých 
textilákov / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 28, č. 40 (1983). s. 5.  
textilný priemysel – štrajky 
 
1984 
 
106 
Pamiatke hrdinu / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 29, č. 46 (1984). s. 8.  
Sedláček, Anton, 1901-1944 – spomienky 
  
1985 
 
107 
O práci Múzea SNP v Banskej Bystrici / Dušan Halaj 
In: Bojovník. – Roč. 30, č. 35-36 (1985). – s. 6-7. 
Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko) – činnosť 
 
1988 
 
108 
Múzeum SNP k jubileu Povstania / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 33, č. 34-35 (1988). s. 4.  
Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko) – Slovenské národné povstanie, 
1944 
 
1990 
 
109 
Plukovník Jozef Dobrovodský / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 35 č. 34 (1990). –  s. 6. 
Dobrovodský, Jozef, 1909-1986  – biografie  



                                                                                   

35 

 

1992 
 
110 
Slovák z výsadku Anthropoid / Dušan Halaj. 
IN: Bojovník. – Roč. 37, č. 22 (1992). –  s. 4-5. 
Gabčík, Jozef, 1912-1942 – skupina Anthropoid – biografie  
 
111 
Spomienka na Chavivu / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 37, č. 31 (1992). – s. 5. 
Reiková, Chaviva, 1914-1944 – spomienky  
 
112 
Vysiela LEO... (1) / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 37, č. 34 (1992). – s. 4. 
Slovenské národné povstanie, 1944 
 
113 
Vysiela LEO... (2) / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 37, č. 34 (1992). – s. 5. 
Slovenské národné povstanie, 1944 
 
1993 
 

114 
Do ozbrojeného boja : Prvého septembra 1944 povstalecká SNR prevzala 
zákonnú moc na Slovensku / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 38, č. 19 (1993). – s. 6. 
Slovenské národné povstanie, 1944 
 
115 
Spomienka na boje v Čremošnom / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 38, č. 17 (1993). – s. 6. 
Slovenské národné povstanie, 1944 
 
1995 
 
116 
Výstava v Múzeu SNP / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – Roč. 5, č. 2 (1995). –  s. 1. 



                                                                                   

36 

 

Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko – druhá  svetová vojna, 1939-1945  
– výstavy 
 
1996 
 
117 
Nová expozícia v Múzeu SNP / Dušan Halaj 
In: Bojovník . – Roč. 41, č. 12 (30.5.1996). – s. 10. 
Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko) – expozície  
 
1997 
 
118 
Ivan Ivanovič Skripka (Studenskij) osemdesiatročný / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. –  Roč. 42, č. 15 (1997). – s. 6-7. 
Skripka-Studenskij, Ivan Ivanovič, 1917 –  profily 
119 
Jubileum Viliama Žingora / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. –  Roč. 42, č. 15 (1997). – s. 7.  
Žingor, Viliam,1912-1951 – jubileá  
 
120 
Máme byť na čo hrdí / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. –  Roč. 42, č. 17 (1997). – s. 1.  
úvodníky  
 
121 
Reinštalácia ukončená / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 42, č. 10 (1997). – s. 2.  
Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko) –  rekonštrukcie – expozície 
 
122 
Storočnica Milana Poláka / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. –  Roč. 42, č. 17 (1997). – s. 6. 
Polák, Milan, 1897-1951 – profily   
 
123 
Svedectvo archívu / Dušan Halaj.  
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 42, č. 26 (1997). – s. 6.  
Žingor, Viliam,1912-1951 – svedectvá 
 
 



                                                                                   

37 

 

124 
Výročie atentátu  / Dušan Halaj 
In: Bojovník . – Roč. 42, č. 11 (1997). – s. 6. 
Gabčík, Jozef, 1912-1942 
 
125 
Za Vavrom Ryšavým / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 42, č. 24 (1997). – s. 6-7. 
Ryšavý, Vavro, 1911-1997 – profily 
 
126 
Zbierajme, kým je čas / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 42, č. 6 (1997). – s. 8.  
Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko)  
 
1998 
 
127 
Osemdesiate výročie vzbury v Kragujevci / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 43, č. 14 (1998). – s. 3.  
Rakúsko-Uhorsko – Armáda – vzbura – Kragujevac (Srbsko)  
 
128 
Štafeta generácií / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 43, č. 18 (1998). – s. 1. 
oslobodzovacie boje – úvodníky  
 
129 
Uzavreli dohodu o spolupráci / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 43, č. 12 (1998). – s. 3. 
Múzeum SNP (Banská Bystrica, Slovensko) – medzinárodná spolupráca 
 
130 
Výročie Alexandra Markuša / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 43, č. 6 (1998). – s. 10. 
Markuš, Alexander,1913-1945 – profily  
 
131 
Zamyslenie na námestí / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 43, č. 6 (1998). – s. 7.  
Slovenské národné povstanie, 1944 – spomienky 
 



                                                                                   

38 

 

1999 
 
132 
Koniec tisícročia a začiatok čoho ? / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 44, č. 10 (1999). – s. 7. 
publicistické články 
 
133 
Nielen v pamäti, ale i v srdci... / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 44, č. 14 (1999). – s. 7.  
Slovenské národné povstanie, 1944 – protifašistický odboj 
 
134 
Podiel slovenských národohospodárov v SNP II. / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 44, č. 18 (1999). – s. 6. 
Paulíny, Viliam, 1877-1945 – spomienky  
 
135 
Tradícia stále živá / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 44, č. 20 (1999). – s. 8. 
Slovenské národné povstanie, 1944 – tradície     
 
136 
Za plk. v. v. Jánom Hudecom / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 44, č. 6 (1999). – s. 6. 
Hudec, Ján Dušan, 1914-1999 – spomienky 
 
137 
Za Vladimírom Chovanom / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 44, č. 25 (1999). – s. 6. 
Chovan, Vladimír – nekrológy  
 
2000 
 
138 
Prvomájové reminiscencie / Dušan Halaj.    
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 45, č. 9 (2000). – s. 1. 
publicistické články 
 
139 
Seminár k 55. výročiu oslobodenia v Banskej Bystrici / Dušan Halaj.    
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 45, č.10 (2000). – s. 6. 



                                                                                   

39 

 

oslobodenie – semináre –  Banská Bystrica (Slovensko) 
 
140 
Za Petrom Vasilievičom Ancupovom / Dušan Halaj.   
In: Bojovník . – ISSN 0323-2018. – Roč. 45, č. 16 (2000). – s. 6. 
Ancupov, Peter Vasiľjevič, 1921-2000 – nekrológy  
 
2004 
 
141 
André Jarmuzewski : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 49, č. 22 (2004). – s. 6. 
Jarmuzewski, André, 1913-1944 – Slovenské národné povstanie, 1944 
 
142 
Generálmajor in memoriam Jozef Dobrovodský : z galérie veliteľov 
povstaleckej armády / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 49, č. 5 (2004). – s. 7.  
Dobrovodský, Jozef, 1909-1986 – biografie  
 
143 
Gérard Forestier : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 49, č. 26 (2004). – s. 6.  
Forestier, Gérard, 1907-1944 – Slovenské národné povstanie, 1944 – 
protifašistický odboj   
 
144 
Guido Monsecchi : z histórie spoločného boja proti fašizmu  / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 49, č. 24 (2004). – s. 6. 
Monsecchi, Guido  – protifašistický odboj  
 
145 
Jean Pierre Geyssely / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 49, č. 20 (2004). – s. 6. 
Geyssely, Jean Pierre,1911-1999 – Slovenské národné povstanie, 1944 
 
146 
Michel Bourel de la Roncière / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 49, č. 18 (2004). – s. 6. 
Ronciére, Michel Bourel de la, 1918-  – druhá svetová vojna, 1939-1945 – 
Slovenské národné povstanie, 1944 
 



                                                                                   

40 

 

147 
Paul Lecaille (Louis Lebreuil) : z histórie spoločného boja proti fašizmu  / 
Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 49, č. 23 (2004). – s. 6. 
Lecaille, Paul,1927-1994 – protifašistický odboj  
 
148 
Paul-Maxime Donnadieu / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 49, č. 11 (2004). – s. 6. 
Donnadieu, Paul-Maxime,1914-  – druhá svetová vojna, 1939-1945 – 
Slovenské národné povstanie, 1944 
 
149 
Plukovník Ján Dušan Hudec : z galérie veliteľov povstaleckej armády / Dušan 
Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 49, č. 9 (2004). – s. 6.  
Hudec, Ján Dušan, 1914-1999 – biografie 
 
150 
Plukovník Ján Kukliš : z galérie veliteľov povstaleckej armády / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 49, č. 16 (2004). – s. 6.  
Kukliš, Ján, 1913-2003 – biografie  
 
151 
Príbeh štyroch hrdinov : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 49, č. 25 (2004). – s. 6.  
Lehmann, Jean-Luc, 1909-1944 – Lerouge, Maurice 1918-1944 – Cossard, 
Jean Paul, 1924-1944 –  Joubier, Célesti,1916-1944  – Slovenské národné 
povstanie, 1944 – protifašistický odboj   
 
152 
René Feunette / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 49, č. 14 (2004). – s. 6. 
Feunette, René, 1909-1944 – druhá svetová vojna, 1939-1945 – Slovenské 
národné povstanie, 1944 
  
2005  
 
153 
Andrée Wattrée / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 50, č. 2 (2005). – s. 6.  
Wattrée, Andrée, – Slovenské národné povstanie, 1944 – protifašistický odboj   



                                                                                   

41 

 

154 
Paul Haimez : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 50, č. 1 (2005). – s. 6.  
Haimez, Paul, 1919-2000 – Slovenské národné povstanie, 1944 – 
protifašistický odboj   
 
155 
Roger Nael : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 50, č. 3 (2005). – s. 6.  
Naël, Roger, 1924- – Slovenské národné povstanie, 1944 – protifašistický 
odboj   
 
2006 
 
156 
André Jean Gerverun, André Poisson : z histórie spoločného boja proti fašizmu 
/ Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 51, č. 17 (2006). – s. 4.  
Gerverun, André Jean, Pillaud, André  – protifašistický odboj  
 
157 
Barazer : z histórie spoločného boja proti fašizmu (1) / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 51, č. 1 (2006). – s. 4.  
Lannurien, Georges Barazer de, 1915-1988  – protifašistický odboj  
 
158 
Barazer : z histórie spoločného boja proti fašizmu (2) / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 51, č. 2 (2006). – s. 4.  
Lannurien, Georges Barazer de, 1915-1988  – protifašistický odboj  
 
159 
Gérard Catteau  : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 51, č. 15 (2006). – s. 4.  
Catteau, Gérard – protifašistický odboj  
 
160 
Jean Biray, Pierre Laurent : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan 
Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 51, č. 22 (2006). – s. 4.  
Biray, Jean, Laurent, Pierre – protifašistický odboj  
 
 



                                                                                   

42 

 

161 
Karol Pajer : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 51, č. 14 (2006). – s. 4.  
Pajer, Karol,1919-1944  – protifašistický odboj  
 
162 
Lucien Pillaud : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 51, č. 19 (2006). – s. 4.  
Pillaud, Lucien – protifašistický odboj  
 
163 
Marcel Tarrière : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 51, č. 11 (2006). – s. 4.  
Tarrière, Marcel – protifašistický odboj  
 
164 
Pierre Cornebois : z histórie spoločného boja proti fašizmu (1) / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 51, č. 8 (2006). – s. 4.  
Cornebois, Pierr, 1916-2005 – protifašistický odboj   
 
165 
Pierre Cornebois : z histórie spoločného boja proti fašizmu (2) / Dušan Halaj.   
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 51, č. 9 (2006). – s. 4.  
Cornebois, Pierr, 1916-2005 – protifašistický odboj   
 
166 
Postavili sa proti fašistickej presile : generál Teodor Šlajchart spomína na boje 
povstalcov pri Strečne / Dušan Halaj. 
In: Pravda. – ISSN 1335-4051. – Roč. 16, č. 199 (2006). – s. 4.  
Slovenské národné povstanie, 1944 – Strečno (Slovensko) 
 
167 
Roger Cambelyn : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 51, č. 16 (2006). – s. 4.  
Cambelyn, Roger  – protifašistický odboj  
 
168 
Salvator Tony Arditty : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 51, č. 25 (2006). – s. 4.  
Arditty, Tony Salvator – protifašistický odboj  
 
 



                                                                                   

43 

 

169 
Teodor Šlajchart : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 51, č. 18 (2006). – s. 4.  
Šlajchart, Teodor – protifašistický odboj  
 
170 
Za Michelom de la Ronciérom Ronciérom : z histórie spoločného boja proti 
fašizmu / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 51, č. 26 (2006). – s. 4.  
Ronciér, de la Michel – protifašistický odboj  
 
2007 
 
171 
Georges – Marie Guichard : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan 
Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 52, č. 8 (2007). – s. 4.  
Guichard, Georges – Marie, 1912-1995  – protifašistický odboj  
 
172 
Gérard Forestier : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 52, č. 3 (2007). – s. 4.  
Forestier, Gérard 1907-1944 – protifašistický odboj  
 
173 
Jean Bonnefon : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 52, č. 2 (2007). – s. 4.  
Bonnefon, Jean, 1921-2003 – protifašistický odboj  
 
174 
René Cuilleron : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 52, č. 6 (2007). – s. 4.  
Cuilleron, René, 1922- – protifašistický odboj  
 
175 
René Joseph Picavez : z histórie spoločného boja proti fašizmu / Dušan Halaj. 
In: Bojovník. – ISSN 0323-2018. – Roč. 52, č. 5 (2007). – s. 4.  
Picavez, René Joseph, 1917-1973  – protifašistický odboj  
 
 
 



                                                                                   

44 

 

Cieľ 
 
1961 
 
176 
Zamyslenie na Polome / Dušan Halaj. 
In: Cieľ. – Roč. 2 (apríl 1961). 
Polom (Malá Fatra, Slovensko) – oslobodzovacie boje  
 
1963 
 
177 
Keď prišla sloboda do nášho mesta : hovoríme o oslobodení Žiliny / Dušan 
Halaj. 
In: Cieľ. – Roč. 4, č. 16 (21.04.1963), s. 2. 
druhá svetová vojna, 1939-1945 – oslobodenie – Žilina (Slovensko) 

 

178 
Keď prišla sloboda do nášho mesta : hovoríme o oslobodení Žiliny / Dušan 
Halaj. 
In: Cieľ. – Roč. 4, č. 17 (28.04.1963), s. 2. 
druhá svetová vojna, 1939-1945 – oslobodenie – Žilina (Slovensko) 
 
1967 
 
179 
Ulica, v ktorej žijem / Dušan Halaj. 
In: Cieľ. – Roč. 8, č. 8 (24. 2.1967). – s. 5. 
Makovický, Dušan, 1866-1921 – ulice – Žilina (Slovensko) 
 
180 
Z galérie významných osobností v Žiline  / Dušan Halaj. 
In: Cieľ. – Roč. 8, č. 29 (21.7.1967). – s. 4-5. 
Milochovský, Ján, 1630-1684  –  Ladiver, Eliáš,?1633-1686  –  Fischer-
Piscatoris, Ján, 1672-1720 – Krman, Daniel,1663-1740  – Ottmayer 
Anton,1796-? – Klemens Jozef-Božetech, 1817-1883 – Lombardini 
Alexander,1851-1897 – Makovický Dušan, 1866-1921   – Sedláček Anton,1901-
1944 – Mrkva Ján, ?-1938  
 
1969 
 



                                                                                   

45 

 

181 
Eugen Gerometta / Dušan Halaj.  
In: Cieľ. – Roč. 22, č. 36 (4.9.1969). – s. 3. 
Gerometta, Eugen, 1819-1887 – spomienky  
 
182 
Juraj Slota-Rajecký : k 150. výročiu narodenia významného slovenského 
kultúrneho dejateľa / Dušan Halaj.  
In: Cieľ. – Roč. 22, č. 13 (27.3.1969). – s. 4. 
Slota-Rajecký, Juraj, 1819-1882 – spomienky  
 
183 
Po stopách histórie - matky múdrosti : (reportážne črty Dušana Halaja 
z putovania po štyroch európskych krajinách) / Dušan Halaj.  
In: Cieľ. – Roč. 22, č. 30 (24.7.1969). – s. 5. 
reportáže 
 
184 
Po stopách histórie - matky múdrosti : (1. pokračovanie) / Dušan Halaj.  
In: Cieľ. – Roč. 22, č. 31 (31.7.1969). – s. 5. 
reportáže 
 
185 
Po stopách histórie - matky múdrosti : (2. pokračovanie) / Dušan Halaj.  
In: Cieľ. – Roč. 22, č. 32 (7.8.1969). – s. 5. 
reportáže 
 
186 
Po stopách histórie - matky múdrosti : (3. pokračovanie) / Dušan Halaj.  
In: Cieľ. – Roč. 22, č. 33 (14.8.1969). – s. 5. 
reportáže 
 
187 
Spomienka na Š. Martinčeka / Dušan Halaj.  
In: Cieľ. – Roč. 22, č. 29 (17.7.1969). – s. 3. 
Martinček, Štefan, 1874-1959  – spomienky  
 
188 
Zaslúžia si vašu pozornosť : Georges Barazer de Lannurien / Dušan Halaj.  
In: Cieľ. – Roč. 22, č. 36 (4.9.1969). – s. 3. 
Lannurien, Georges Barazer de, 1915-1988 – spomienky  
 



                                                                                   

46 

 

1972 
 
189 
Kronika – súčasť práce NV : naša práca v zrkadle dejinných premien / Dušan 
Halaj. 
In: Cieľ . – Roč. 25, č. 11 (1972). – s. 5. 
publicistické články 
 
190 
Pamiatke Jozefa Gabčíka / Dušan Halaj. 
In: Cieľ . – Roč. 25, č. 21 (1972). – s. 4. 
Gabčík, Jozef, 1912-1942 – skupina Anthropoid – spomienky 
 
191 
Po stopách Koperníka v Poľsku / Dušan Halaj. 
In: Cieľ . – Roč. 25, č. 37 (1972). – s. 3. 
publicistické články 
 
192 
Po stopách Koperníka v Poľsku / Dušan Halaj. 
In: Cieľ . – Roč. 25, č. 38 (1972). – s. 3. 
publicistické články 
 
193 
Po stopách Koperníka v Poľsku / Dušan Halaj. 
In: Cieľ . – Roč. 25, č. 39 (1972). – s. 3. 
publicistické články 
 
194 
Po stopách Koperníka v Poľsku / Dušan Halaj. 
In: Cieľ . – Roč. 25, č. 40 (1972). – s. 3. 
publicistické články 
 
195 
Výročie kultúrneho dejateľa / Dušan Halaj. 
In: Cieľ . – Roč. 25, č. 36 (1972). – s. 5. 
Bielek, Anton,1857-1911 – výročia 
 
 
 



                                                                                   

47 

 

Žilinský večerník 
 

 
2005 
 
196 
Generál Klapálek: „Užšiu spoluprácu obyvateľstva s vojskom som nevidel“ / 
Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – ISSN  . – Roč. 15, č. 17 (19.4.2005). – s. 19. 
druhá svetová vojna, 1939-1945  – oslobodenie – Žilina (Slovensko) 
 
2007 
 
197 
Dievčenské gymnázium v Žiline : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 16, č. 42 (16.10.2007). – s. 11. 
Štátne slovenské dievčenské gymnázium (Žilina, Slovensko) 
 
198 
MuDr. Ivan Hálek : významné osobnosti žilinského regiónu / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 16, č. 45 (6.11.2007). – s. 10. 
Hálek, Ivan, 1872-1945 – regionálne osobnosti  
 
199 
MuDr. Dušan Makovický – slovenský tolstojovec : Žilina ako ju nepoznáte / 
Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 16, č. 41 (9.10.2007). – s. 11. 
Makovický, Dušan, 1866-1921 – Žilina (Slovensko)   
 
200 
Priemyselná výstava v Žiline roku 1903 : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan 
Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 16, č. 49 (4.12.2007). – s. 15. 
priemyselné výstavy – Žilina (Slovensko)   
  
201 
Z osloboditeľov okupanti : o udalostiach z augusta 1968 hovoríme s historikom 
Dušanom Halajom / [zhováral sa] Peter Bárdy, Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 16, č. 34 (21.8.2007). – s. 3. 
druhá svetová vojna, 1939-1945 – Žilina (Slovensko)  
 



                                                                                   

48 

 

202 
Žilina a Interhelpo : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 16, č. 45 (6.11.2007). – s. 10. 
Interhelpo (vysťahovalecké družstvo : Žilina, Slovensko) – Žilina (Slovensko)   
 
203 
Žilina v Slovenskom národnom povstaní / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 16, č. 35 (28.8.2007). – s. 12. 
Slovenské národné povstanie, 1944 – Žilina (Slovensko)  
 
204 
Žilinskí súkenníci : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 16, č. 37 (11.9.2007). – s. 10. 
súkenníctvo  –  priemyselné podniky – Žilina (Slovensko) 
 
205 
Socha Antona Bernoláka v Žiline : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 16, č. 40 (11.12.2007). – s. 14. 
Berák, Ladislav, 1938- – sochy – Žilina (Slovensko) 
 
2008 
 
206 
Aké boli Vianoce 1944 : Vianoce, ako ich nepoznáme, neboli vždy 
samozrejmosťou / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 51-52 (16.12.2008). – s. 19. 
druhá svetová vojna, 1939-1945  – príbehy – Žilina (Slovensko) 
 
207 
Deň víťazstva nad fašizmom v Európe - 8. máj / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 20 (13.5.2008). – s. 7. 
druhá svetová vojna, 1939-1945 – Žilina (Slovensko : kraj)  
 
208 
Druhá svetová vojna spôsobila nezmyselné ničenie materiálnych i ľudských 
hodnôt" : hovorí pri príležitosti 63. výročia oslobodenia Žiliny historik Dušan 
Halaj / [zhováral sa] Peter Bárdy, Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 18 (29.4.2008). – s. 6. 
druhá svetová vojna, 1939-1945 – oslobodzovacie boje – rozhovory  
 
 
 



                                                                                   

49 

 

209 
Ján Silvester Rek : výročia významných osobností žilinského regiónu / Dušan 
Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 28 (8.7.2008). – s. 6. 
Rek, Ján Silvester, 1853-1923 – regionálne osobnosti 
 
210 
Jubileum Považského múzea v Žiline : výročia významných udalostí žilinského 
regiónu / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 44 (28.10.2008). – s. 12. 
Považské múzeum v Žiline (Žilina, Slovensko) 
 
211 
Žilinské banky : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj.  
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 44 (28.10.2008), s. 12. 
Finančný palác (Žilina, Slovensko)  –  banky  –  história  – historické budovy –  
Žilina (Slovensko) 
 
212 
Najstaršie žilinské továrene : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 28 (8.7.2008). – s. 6. 
Súkenná továreň úč. sp. (Žilina, Slovensko) – Chemicelulóza (Žilina, 
Slovensko) – priemyselné podniky – Žilina (Slovensko)   
 
213 
O Louisovi Crosovi : cesta Louisa Crosa na Slovensko a jeho účasť v odboji / 
Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 37 (9.9.2008). – s. 6. 
Žingor, Viliam,1912-1951 –  oslobodzovacie boje –  vojnové udalosti – Rajecká 
dolina (Malá Fatra, Slovensko) 
Cros, Louis, 1908-2000 – francúzski partizáni – Žilina (Slovensko)   
 
214 
Obrana Rajeckej doliny v septembri 1944 (I. časť) : prvé boje v Rajeckej doline  
/ Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 38 (16.9.2008). – s. 28. 
Žingor, Viliam,1912-1951 –  oslobodzovacie boje –  vojnové udalosti – Rajecká 
dolina (Malá Fatra, Slovensko) 
 
 
 
 



                                                                                   

50 

 

215 
Obrana Rajeckej doliny v septembri 1944 (II. časť) : organizovaná obrana 
doliny po 5. septembri 1944 / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 39 (23.9.2008). – s. 28. 
oslobodzovacie boje – vojnové udalosti – Rajecká dolina (Malá Fatra, 
Slovensko) 
 
216 
Obrana Rajeckej doliny v septembri 1944 (III. časť) : záverečné dni obrany 
Rajeckej doliny (21. - 25. 9.1944)  / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 40 (30.9.2008). – s. 13. 
oslobodzovacie boje – vojnové udalosti – Rajecká dolina (Malá Fatra, 
Slovensko) 
 
217 
Plukovník Ján Dušan Hudec : výročia významných osobností žilinského 
regiónu  / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 18 (29.4.2008). – s. 6. 
Hudec, Ján Dušan, 1914-1999  –  Slovenské národné povstanie, 1944 – Žilina 
(Slovensko)  
 
218 
Prvá nemocnica v Žiline : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 17, č. 5 (2008). – s. 11. 
Hálek, Ivan,1872-1945 – Makovický, Dušan,1866-1921 – nemocnice – Žilina 
(Slovensko)   
 
219 
Prvé boje na severozápadnom úseku frontu SNP - obrana Strečnianskej 
tiesňavy / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 35 (2008). – s. 11. 
Slovenské národné povstanie, 1944 – Strečno (Slovensko) – Malá Fatra 
(Slovensko : národný park) 
 
220 
Romuald Čestislav Zaymus : výročia významných osobností žilinského regiónu 
/ Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 17, č. 7 (12.2.2008). – s. 11. 
Zaymus, Romuald Čestislav,1828-1902 – výročia – Žilina (Slovensko)  
 
 



                                                                                   

51 

 

221 
Sedemdesiate výročie vyhlásenia autonómie Slovenska / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník : týždenník Žilinského kraja. – Roč. 18, č. 41 
(07.10.2008), s. 6. 
Tiso, Jozef, 1887-1947 – autonómia – výročia – dejiny Slovenska – Žilina 
(Slovensko) 
 
222 
Staré žilinské školy : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 45 (2008), s. 27. 
školy – historické budovy – Žilina (Slovensko : mesto) 
 
223 
Sústreďovací tábor Židov v Žiline v roku 1942 : Žilina ako ju nepoznáte / 
Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 17, č. 3 (2008), s. 23.  
židia – koncentračné tábory –  transporty –  zberné tábory – Žilina (Slovensko) 
 
224   
Štefan Pelikán - krátka biografia / Dušan Halaj.  
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 48 (2008), s. 14. 
Pelikán, Štefan, 1935- – biografie  – sochári – Žilina (Slovensko) 
 
225 
Výročie atentátu / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 22  (27.5.2008). – s. 11. 
Gabčík, Jozef, 1912-1942  – druhá svetová vojna, 1939-1945 
 
226 
Zajatecký tábor v Žiline : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj.  In: Žilinský 
večerník. – Roč. 17, č. 7 (2008), s. 11. 
zajatecké tábory – transporty – vojenské cintoríny – Žilina (Slovensko) 
 
227 
Žilina v rokoch 1848-49 a 1918 : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 15 (2008), s. 13. 
Budatínsky zámok (Žilina, Slovensko) – dobrovoľnícke vojská – Žilina 
(Slovensko) 
 
 
 
 



                                                                                   

52 

 

228 
Žilinské elektrárne : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj.  
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 48 (25.11.2008), s. 14. 
Stredoslovenské energetické závody (Žilina, Slovensko) – Vodné dielo (Žilina, 
Slovensko) – energetika – elektrárne – história – Žilina (Slovensko) 
 
229 
Žilinské hotely : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 9 (26.02.2008), s. 23. 
Astoria (hotel : Žilina, Slovensko) – hotely – Metropol – Hotel Rémi (neskôr 
história – Polom (Malá Fatra, Slovensko) –  Žilina (Slovensko : mesto) 
 
230 
Žilinské parky : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj.  
In: Žilinský večerník. –  Roč. 18, č. 34 (19.08.2008), s. 10. 
parky –  historické centrum – dejiny miest – Žilina (Slovensko : mesto) 
 
231 
Žilinské pošty : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj.  
In: Žilinský večerník. –  Roč. 18, č. 14 (01.04.2008), s. 23. 
poštové prevádzky – pošty – história – Žilina (Slovensko) 
 
232 
Žilinské železničné stanice : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 18, č. 33 (12.08.2008), s. 10. 
Košicko-bohumínska železnica (Slovensko, Česko) – Železnice Slovenskej 
republiky (Žilina, Slovensko) – železničné stanice – historické budovy – 
železničná doprava – Žilina (Slovensko) 
 
2009 
 
233 
Čičmianske memento / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 19, č. 14 (31.3.2009). – s. 25. 
druhá svetová vojna, 1939-1945 –  partizáni – Čičmany (Slovensko)   
 
234 
Jozef Dobrovodský - čestný občan Žiliny : významné osobnosti žilinského 
regiónu / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 19, č. 13 (24.3.2009). – s. 23. 
Dobrovodský, Jozef, 1909-1986   
 



                                                                                   

53 

 

235 
Lombardiniho rok 1874 v Žiline/ Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 19, č. 26  (23.6.2009). – s. 13. 
Lombardini, Alexander, 1851-1897   
 
236 
Oslobodzovacie boje v Žilinskom okrese v apríli 1945 (1. časť) : situácia na 
fronte pred vstupom oslobodzovacích vojsk do priestoru okresu  / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 19, č. 16 (14.4.2009). – s. 12. 
oslobodzovacie boje – vojnové udalosti – Žilina (Slovensko) 
 
237 
Oslobodzovacie boje v Žilinskom okrese v apríli 1945 (2. časť) : boj o Polom - 
vyvrcholenie Malofatranskej útočnej operácie okresu  / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 19, č. 17 (21.4.2009). – s. 12. 
oslobodzovacie boje – vojnové udalosti – Žilina (Slovensko) 
 
238 
Oslobodzovacie boje v Žilinskom okrese v apríli 1945 (3. časť) : záverečná 
fáza oslobodzovacích bojov na území Žilinského okresu - oslobodenie Žiliny / 
Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 19, č. 18 (28.4.2009). – s. 12. 
oslobodzovacie boje – vojnové udalosti – Žilina (Slovensko) 
 
239 
Prechádzka starou Žilinou : Žilina ako ju nepoznáte / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – Roč. 19, č. 27 (30.6.2009). – s. 23. 
dejiny miest – Žilina (Slovensko) 
 
2010 
 
240 
Aby sa úcta k tradíciám boja za slobodu zachovala i do budúcnosti Dušan 
Halaj. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 20, č. 18 (4.5.2010). – s. 3. 
oslobodenie – Polom (Malá Fatra, Slovensko) 
 
241 
Jubileum Štefana Pelikána / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 19, č. 7 (2010). – s. 9. 
Pelikán, Štefan, 1935-  – výročia 
 



                                                                                   

54 

 

242 
Povojnová obnova železničnej dopravy v oblasti Žiliny : (máj - september 1945 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 20, č. 33 (2010). – s. 17. 
železničná doprava  –  povojnové udalosti  –  Žilina (Slovensko) 
 
243 
Výročie Interhelpa / Dušan Halaj.  
In: Žilinský večerník. –  ISSN 1338-1822. –  Roč. 20, č. 14 (2010), s. 3. 
Interhelpo (družstvo vysťahovalecké : Žilina, Slovensko) –  vysťahovalectvo –  
železničné stanice  –  transporty  –  Žilina (Slovensko) 
 
2011 
 
244 
Rudolf Pravdík - odbojár a bojovník v SNP / Dušan Halaj.  
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 21, č. 29 (2011), s. 16. 
Pravdík, Rudolf, 1921-1992 – politické osobnosti – regionálne osobnosti - 
Slovenské národné povstanie, 1944 – spomienky – výročie narodenia – Žilina 
(Slovensko) 
 
245 
Zamyslenie po rokoch... / Dušan Halaj.  
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. –  Roč. 21, č. 17 (2011), s. 8 
Považské múzeum (Žilina, Slovensko)  – druhá svetová vojna – Polom (Malá 
Fatra, Slovensko) 
 
2012 
 
246 
Smutná jeseň 1944 v Žiline / Dušan Halaj.  
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 22, č. 41 (2012), s. 18. 
deportácie Židov – holokaust – Žilina (Slovensko) 
 
247 
Smutná jeseň 1944 v Žiline : 2. pokračovanie / Dušan Halaj.  
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 22, č. 45 (2012), s. 8. 
deportácie Židov – holokaust –  Žilina (Slovensko) 
 
248 
SNP: príbeh majora Jozefa Dobrovodského / Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 22, č. 35 (2012), s. 7. 



                                                                                   

55 

 

Dobrovodský, Jozef, 1909-1986 – Slovenské národné povstanie, 1944 – Žilina 
(Slovensko) 
 
249 
Také boli Vianoce roku 1944 / Dušan Halaj.  
In: Žilinský večerník. –  ISSN 1338-1822. –  Roč. 22, č. 51-52 (2012), s. 12. 
vojnové udalosti – vianoce –  Slovenské národné povstanie, 1944 – Žilina 
(Slovensko) 
 
 
3.  Autorove podujatia v Krajskej knižnici v Žiline 
 
 
MY Žilinské noviny 
 
2011 
 
250 
Prednášky : pozvánky a oznamy / [autor] (eb). 
In: MY Žilinské noviny. – ISSN 1336-0043. –  Roč. 11, č. 6 (2011). – s. 24. 
Halaj, Dušan, 1937- – Žingor, Viliam,1912-1951 – Krajská knižnica v Žiline 
(Žilina, Slovensko) – kultúrno-spoločenské podujatia – pozvánky  
 
251 
Prednášky : pozvánky a oznamy / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny. – ISSN 1336-0043. –  Roč. 11, č. 9 (2011). – s. 20. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  
kultúrno-spoločenské podujatia – pozvánky  
 
252 
Príbeh jedného dokumentu : pozvánky a oznamy / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny : regionálny týždenník. – ISSN 1336-0043. – Roč. 11, 
č. 10 (2011). – s. 18. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  vojnové 
udalosti – prednášky 
 
253 
Príbeh jedného dokumentu : akcie, podujatia / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny. – ISSN 1336-0043. –  Roč. 12, č. 14 (2011). – s. 16. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  
kultúrno-spoločenské podujatia – pozvánky  
 



                                                                                   

56 

 

254 
Príbeh jedného dokumentu : akcie, podujatia / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny. – ISSN 1336-0043. –  Roč. 12, č. 15 (2011). – s. 14. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  
kultúrno-spoločenské podujatia – pozvánky 
 
255 
Príbeh jedného dokumentu : akcie, podujatia / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny. – ISSN 1336-0043. –  Roč. 12, č. 19 (2011). – s. 23. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  
kultúrno-spoločenské podujatia – holokaust 
 
256 
[Strečnianska úžina : príbeh jedného dokumentu 1. časť] 
In: MY Žilinské noviny. – ISSN 1336-0043. –  Roč. 11, č. 2 (11.1.2011). – s. 
20. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  
kultúrno-spoločenské podujatia – pozvánky  
 
2012 
 
257 
Jozef Gabčík - muž výnimočných činov : pozvánky a oznamy / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny : regionálny týždenník. – ISSN 1336-0043. – Roč. 13, 
č. 13 (2012). – s. 24. 
Gabčík, Jozef, 1912-1942 –  kultúrno-spoločenské podujatia – pozvánky 
 
258 
Jozef Gabčík - muž výnimočných činov : výstavy / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny : regionálny týždenník. – ISSN 1336-0043. – Roč. 13, 
č. 14 (2012). – s. 20. 
Gabčík, Jozef, 1912-1942 –  kultúrno-spoločenské podujatia – výstavy 
 
259 
Jozef Gabčík - muž výnimočných činov : akcie, podujatia / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny : regionálny týždenník. – ISSN 1336-0043. – Roč. 13, 
č. 15 (2012). – s. 14. 
Gabčík, Jozef, 1912-1942 –  kultúrno-spoločenské podujatia  
 
260 
Jozef Gabčík - muž výnimočných činov : akcie, podujatia / [autor] (KK). 



                                                                                   

57 

 

In: MY Žilinské noviny : regionálny týždenník. – ISSN 1336-0043. – Roč. 13, 
č. 16 (2012). – s. 10. 
Gabčík, Jozef, 1912-1942 – kultúrno-spoločenské podujatia  
 
261 
Príbeh jedného dokumentu : výstavy / [autor] (KK, EB). 
In: MY Žilinské noviny : regionálny týždenník. – ISSN 1336-0043. – Roč. 13, 
č. 6 (2012). – s. 12. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) – vojnové 
udalosti  
 
262 
Príbeh jedného dokumentu : pozvánky a oznamy / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny : regionálny týždenník. – ISSN 1336-0043. – Roč. 13, 
č. 11 (2012). – s. 8. 
Halaj, Dušan, 1937- – Gabčík, Jozef, 1912-1942 – Krajská knižnica v Žiline 
(Žilina, Slovensko) –  vojnové udalosti – prednášky 
 
263 
Príbeh jedného dokumentu : prednáška / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny : regionálny týždenník. – ISSN 1336-0043. – Roč. 13, 
č. 17 (2012). – s. 6. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  vojnové 
udalosti – holokaust 
 
264 
Príbeh jedného dokumentu : prednáška / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny : regionálny týždenník. – ISSN 1336-0043. – Roč. 13, 
č. 18 (2012). – s. 12. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) – vojnové 
udalosti – prednášky 
 
265 
Príbeh jedného dokumentu : prednáška / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny : regionálny týždenník. – ISSN 1336-0043. – Roč. 13, 
č. 19 (2012). – s. 12. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  vojnové 
udalosti – holokaust 
 
266 
Príbeh jedného dokumentu, Generáli : prednáška / [autor] (KK). 



                                                                                   

58 

 

In: MY Žilinské noviny : regionálny týždenník. – ISSN 1336-0043. – Roč. 13, 
č. 25 (2012). – s. 6. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  vojnové 
udalosti – prednášky 
 
267 
Príbeh jedného dokumentu: beseda / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny : regionálny týždenník. – ISSN 1336-0043. – Roč. 13, 
č. 37 (2012). – s. 12. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  vojnové 
udalosti – besedy 
 
268 
Príbeh jedného dokumentu : akcie, podujatia / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny. – ISSN 1336-0043. –  Roč. 13, č. 41 (2012). – s. 20. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  
kultúrno-spoločenské podujatia – pozvánky  
 
269 
Posledná z prednášok historika Dušana Halaja v knižnici : Príbeh jedného 
dokumentu / [autor] (KK). 
In: MY Žilinské noviny : regionálny týždenník. – ISSN 1336-0043. – Roč. 13, 
č. 46 (2012). – s. 27. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  
kultúrno-spoločenské podujatia 
 
 
Žilinský večerník 
 
2011 
 
270 
Príbeh jedného dokumentu / [autor] -dam-. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 20, č. 2 (2011). – s. 5. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) – Slovenské 
národné povstanie (Banská Bystrica, Slovensko) –  podujatia 
 
271 
Príbeh jedného dokumentu – V. Žingor / [autor] -r-. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 20, č. 7 (2011). – s. 5. 
Halaj, Dušan, 1937- – Žingor, Viliam,1912-1951 – Krajská knižnica v Žiline 
(Žilina, Slovensko) –  kultúrno-spoločenské podujatia – pozvánky  



                                                                                   

59 

 

272 
Príbeh jedného dokumentu: Gabčík / [autor] -dam-. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 21, č. 10 (2011). – s. 5. 
Halaj, Dušan, 1937- – Gabčík, Jozef, 1912-1942 –  Krajská knižnica v Žiline 
(Žilina, Slovensko) – prednášky 
 
273 
Príbeh dokumentu : tipy na voľný čas / [autor] -dam-. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 21, č. 16 (2011). – s. 5. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) – kultúrno-
spoločenské podujatia 
 
274 
Príbeh jedného dokumentu pokračuje : tipy na voľný čas / [autor] -dam-. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 21, č. 20 (2011). – s. 5. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  
kultúrno-spoločenské podujatia 
 
275 
Šifrovací kód : tipy na voľný čas / [autor] -dam-. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 21, č. 24 (2011), s. 5. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) – verejné 
knižnice – kultúrno-spoločenské podujatia – Žilina (Slovensko) 
 
276 
Príbeh dokumentu : tipy na voľný čas / [autor] -dam-. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 21, č. 38 (2011). – s. 5. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  
kultúrno-spoločenské podujatia 
 
277 
Tipy na voľný čas : Príbeh jedného dokumentu: Gabčík / [autor] -dam-. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 21, č. 11 (2011), s. 5. 
Halaj, Dušan, 1937- – Gabčík, Jozef, 1912-1942 –  Krajská knižnica v Žiline 
(Žilina, Slovensko) –  prednášky 
 
2012 
 
278 
Príbeh dokumentu : oznamy a pozvánky / [autor] -dam-. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 22, č. 47 (2012). – s. 19. 



                                                                                   

60 

 

Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  
kultúrno-spoločenské podujatia 
 
279 
SNP - neznáma revolúcia? : Príbeh jedného dokumentu / [zhováral sa] –dam-, 
Dušan Halaj. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 22, č. 16 (2012), s. 7.  
Halaj, Dušan, 1937-   – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) – verejné 
knižnice  –  kultúrno-spoločenské podujatia – Slovenské národné povstanie, 
1944 – Žilina (Slovensko) 
 
2013 
 
280 
Pokračovanie seriálu o 2. sv. vojne 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 23, č. 25 (18.6.2013). – s. 3. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  
kultúrno-spoločenské podujatia 
 
281 
Pomoc prichádza : tipy na voľný čas / [autor] -dam-. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 21, č. 41 (18.6.2013). – s. 5. 
Halaj, Dušan, 1937- – Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) –  
kultúrno-spoločenské podujatia 
 
282 
Tí, čo prežili Stalingrad / Daniel Husárik. 
In: Žilinský večerník. – ISSN 1338-1822. – Roč. 23, č. 16 (2013), s. 19. 
Halaj, Dušan, 1937-– Krajská knižnica v Žiline (Žilina, Slovensko) – 
regionálne osobnosti – verejné knižnice - kultúrno-spoločenské podujatia – 
Žilina (Slovensko : mesto) 
 
 
4.   Rozhlasové relácie  
 
2000 
 
283 
Hosť v štúdiu Biografické pásmo o D. Halajovi / Dušan Halaj. 
In: Hosť v štúdiu. – Banská Bystrica : Rádia Regina, 2000. –  Príspevok bol 
odvysielaný 10. 5. 2000, 8. – 9. hod.  
Halaj, Dušan, 1937-  –  scenáre rozhlasových relácií 



                                                                                   

61 

 

 
284 
Rozhlasová relácia o odkaze a význame SNP pre mladú generáciu / Dušan 
Halaj. 
In: Banská Bystrica : Rádio Lumen, 2000. – Príspevok bol odvysielaný 30. 8. 
2000. 
Slovenské národné povstanie, 1944  –  scenáre rozhlasových relácií 
 
2001 
 
285 
Učiteľ v uniforme, / Dušan Halaj ; redaktor Ján Kováčik. 
In: Bratislava : Rádio Devín, 2001. – Príspevok bol odvysielaný  20. 9. a  4. 10. 
2001, 15. – 16. hod. – Námet na rozhlasové pásmo o Milanovi Polákovi k 50. 
výročiu jeho úmrtia. 
Polák, Milan, 1897-1951 – profily – rozhlasové relácie 
 
286 
Spomienka na Milana Poláka / Dušan Halaj. 
In: Banská Bystrica : Rádio Regina, 2001. – Príspevok bol odvysielaný 2. 8. 
2001. 
Polák, Milan, 1897-1951 – profily – rozhlasové relácie 
 
287 
Diskusné štúdio Rádia Regina / Dušan Halaj. 
In: Banská Bystrica : Rádio Regina, 2001. – Príspevok bol odvysielaný 28. 8. 
2001, 8,00 – 9,00 hod. 
rozhlasové relácie – námety  
 
288 
85 rokov generálmajora Teodora Šlajcharta / Dušan Halaj. 
In: Dobré ráno. – Bratislava : Slovensko I., 2001. – Príspevok bol odvysielaný 
30. 8. 2001. –  Námet na rozhlasovú glosu. 
Šlajchart,  Teodor, 1916-2011 – profily – rozhlasové relácie 
 
2002 
 
289 
Jozef Gabčík – muž výnimočných činov / Dušan Halaj. 
In: Bratislava : Rádio Devín, 2002. – Príspevok bol odvysielaný   27. 6. a 10. 7. 
2002, 15. – 16. hod. – Námet na rozhlasové pásmo. 



                                                                                   

62 

 

Gabčík, Jozef, 1912-1942  –   druhá svetová vojna, 1939-1945  – profily – 
rozhlasové relácie 
 
2003 
 
290 
Viliam Paulíny – všestranný bankár / Dušan Halaj. 
In: Bratislava : Rádio Devín, 2003. – Príspevok bol odvysielaný  6. 2. 2003, 15. 
– 16. hod. . – Námet na rozhlasové pásmo. 
Paulíny, Viliam, 1877-1945 – profily – rozhlasové relácie 
  
2004 
 
291 
Prvý proti fašistom (životopisné pásmo o Jozefovi Dobrovodskom) / Dušan 
Halaj. 
In: Rozhlasové libresso. – Bratislava : Rádio Devín, 2004. –  
Príspevok bol odvysielaný 29. 8. 2004, 12,30 – 13, 00 hod.  Repríza: Rádio 
Slovensko I., 30. 8. 2004, 9,30 – 10,00 hod. 
Dobrovodský, Jozef, 1909-1986 – profily – rozhlasové relácie  
 
292 
Kresťanský rozmer SNP / Dušan Halaj ; redaktorka D. Jacečková. 
In: Banská Bystrica : Rádio Lumen, 2004. –  28. 8. 2004, 8,30 – 8,45 hod. 
Slovenské národné povstanie, 1944 – rozhovory – rozhlasové relácie    
 
293 
Tankisti v SNP / Dušan Halaj ; redaktor Ján Kováčik. 
In: Pozor, zákruta !. – Bratislava : Slovensko I., 2004. – Príspevok bol 
odvysielaný 28. 8. 2004, 13,10 – 13,25 hod. 
Slovenské národné povstanie, 1944 – rozhovory – rozhlasové relácie    
 
294 
Pancierové vlaky v SNP / Dušan Halaj ; redaktor Ján Kováčik. 
In: Banská Bystrica : Rádio Regina, 2004. – Príspevok bol odvysielaný 29. 8. 
2004,  11,00 – 11,10 hod. 
Slovenské národné povstanie, 1944 – rozhovory – rozhlasové relácie    

 
 
 
 



                                                                                   

63 

 

Menný register 

 

A 

Ancupov, Peter Vasiljevič  140 

Arditty, Tony Salvator  168   

B 

Badík, Milan  76 

Bachnár, Alexander  39, 40, 41 

Bárdy, Peter  201, 208 

Biray, Jean  160 

Bonnefon, Jean  173 

Bystrický, Valerián  45, 46, 47, 48 

C 

Cambelyn, Roger  167 

Catteau, Gérard  159 

Cornebois, Pierre  164, 165 

Cossard, Jean Paul  151 

Cros, Louis  213, 

Cuilleron, René  174 

Č 

Černakovičová, Henrieta  45, 46, 47, 48 

D 

Dobrovodský, Jozef  93, 109, 142, 234, 248, 291 

Donnadieu, Paul-Maxime  148 

F 

Feunette, René  152 

Fischer-Piscatoris, Ján  180 



                                                                                   

64 

 

Forestier, Gérard  143, 172 

Fremal, Karol  45, 46, 47, 48 

G 

Gabčík, Jozef  39, 91, 110, 124, 190, 225, 257, 258, 259, 260, 262, 272, 277, 
289 

Gerometta, Eugen  181 

Gerverun, André Jean  156 

Geyssely, Jean Pierre  145 

Guichard, Georges-Marie  171 

H 

Haimez, Paul  154 

Hálek, Ivan  198, 218 

Hruška, Kamil  54 

Hudec, Ivan V.  67,    

Hudec, Ján Dušan  136, 149, 217 

CH 

Chmelárová, Mária  10, 11, 31, 32 

Chovan, Vladimír  137 

Chovanec, Ján  53 

Churý, Slavko  34 

J 

Jacečková, D.  292 

Jarmuzewski, André  141 

Joubier, Célesti   151  

K 

Klapita, Marián  2 

Klemens, Jozef Božetech  180 



                                                                                   

65 

 

Kočiš, Jozef  34 

Kováčik, Ján  285, 293, 294 

Kováčiková, Katarína  45, 46, 47, 48, 56, 57, 60 

Kováčová, Viera  57 

Kristenová, Vlasta  70, 71, 72, 73, 74, 75 

Krman, Daniel  180 

Krcho, Mikuláš  4, 29, 30, 34, 74,  

Kristenová, Vlasta  22, 80 

Kukliš, Ján  150 

Kuznecov, Dmitrij  15 

L 

Ladiver, Eliáš  180 

Lajdová, Nataša  66 

Lanurien, Georges Barazer de  157, 158, 188 

Laurent, Pierre  160 

Lecaille, Paul  147 

Lehmann, Jean-Luc  151 

Lerouge, Maurice  151 

Lombardini, Alexander  180, 235 

M 

Majewski, Stanislav  45, 46, 47, 48 

Makovický, Dušan  180, 199 

Markuš, Alexander  130 

Marsina, Richard  9, 27, 28, 29, 30 

Martinček, Štefan  187 

Milochovskij, Ján  180 

Moncoľ, Ľubomír  23 



                                                                                   

66 

 

Monsecchi, Quido  144 

Mrkva, Ján  180 

Mrva, Marián  22 

Murcko, Michal  55 

N 

Naël, Roger  155 

O 

Ottmayer, Anton  180 

P 

Pajer, Karol  161 

Paňák, Jozef  1 

Paulíny, Viliam  94, 134, 290 

Pažur, Štefan  11, 14, 16, 35, 37, 38, 59, 62, 63, 64, 88, 97 

Pelikán, Štefan  224, 241 

Pfliegel, Miroslav  25 

Picavez, René Joseph  175 

Pillaud, Lucien  162 

Piovarči, Milan  50, 51, 58 

Poisso, André  156 

Polák, Milan  20, 89, 122, 285, 286 

Pravdík, Rudolf  244 

R 

Racko, Ladislav  4 

Reiková, Chaviva  111 

Rek, Ján Silvester  209 

Ronciére, Michal Bourel  de la  146, 170 

Rovnianek, Peter Víťazoslav  78 



                                                                                   

67 

 

Ryšavý, Vavro  41, 125 

S 

Sedláček, Anton  180 

Skripka-Studenskij, Ivan Ivanovič  38, 118 

Slota-Rajecký, Juraj  182 

Sobolová, Božena  66 

Spitzer, Juraj  45, 46, 47, 48 

Stanislav, Ján  23, 45, 46, 47, 48, 52, 96 

Š 

Šlajchart, Teodor  24, 166, 169, 288 

Štanský, Peter  54 

T 

Takáč, Ladislav  45, 46, 47, 48, 49 

Tarriere, Marcel  163 

Tiso, Jozef  221 

Tóth, Dezider  20, 21, 23, 35, 37, 45, 46, 47, 48, 52, 56, 57 

V 

Velebír, Juraj  6 

Velička, Jaroslav  67 

W 

Wattrée, André  153 

Z 

Zaymus, Romuald Čestislav  220 

Zvarík, Eduard  2 

Ž 
Žingor, Viliam  19, 90, 119, 213, 214, 250, 271,  



                                                                                   

68 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MDT: 929:015 
           929 Halaj, Dušan 
 
 
 
 
Názov: Dušan Halaj  
Podnázov: výberová personálna bibliografia 
Zostavili: Nataša Lajdová, Ivana Uríková 
Fotografie: z archívu Krajskej knižnice v Žiline 
Grafická úprava: Mgr. Ivana Jančulová 
Vydala: Krajská knižnica v Žiline v zriaďovateľskej  pôsobnosti Žilinského 
samosprávneho kraja  
Rok vydania: 2012 
Náklad: 50 ks. 
Počet záznamov: 294 
Počet strán: 68 
Vydanie: prvé 
 
Za odbornú a jazykovú stránku príspevkov zodpovedajú autori  
© Krajská knižnica v Žiline 2013 
 
ISBN 978-80-85148-73-2 
EAN 9788085148732 
 


